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“Laisvės’ vajus prailgintas 
Su žiemos šventėmis 

sveikinkime savuosius 
per “Laisvę”

Dirbančios motinos
LDS Centras persikels iš

“Laisvės” pastogės 
Pasaulio jaunimas už taiką

IEVA MIZARIENE
Šiais metais mūsų laikraš

čio vajus prasidėjo labai lėtai 
ir dar vis neįpusėjo, tad jį 
pratęsiame iki šių metų pa
baigos. Prašome vajininkų ir 
visų rėmėjų bei skaitytojų 
smarkiau padirbėti, norint 
sukelti užsibrėžtą sumą į 
fondą ($20,000).

Prancūzai nesilenkia prieš 
JAV dėl embargo nuėmimo

Paryžius.
| kuri buvo viena Europos 
I šalių, atsisakiusi klausyti 
I prez. Reagano uždėto drau- 
dimo tiekti Tarybų Sąjungai 
reikalingus įrengimus dujo-

I tiekio tiesimui, ir dabar ne
puola ant kelių, kai preziden
tas tą draudimą atšaukė. Tą* 
savo nepopuliarų draudimą 
prez. Reagan atšaukė perei
tą savaitę, tardamas, kad su 
“vakariečiais sąjungininkais
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Sveikinkime su žiemos 
šventėmis savo draugus bei 
gimines per “Laisvę”. Tuomi 
sutaupysime daug laiko ir 
iškaščių, nes nereiks siunti
nėti atvirukų. O “Laisvei” 
bus didelė finansinė pagalba.

Jungtinėse Amerikos Val
stijose 18.7 milijonas motinų 
šių metų kovo mėnesį dirbo 
kitur (ne namuose). 1977 
metais jų skaičius buvo 15.5 
milijonas.

Dirbančiųjų moterų, ku
rios turi priešmokyklinio am
žiaus vaikučių skaičius pakilo 
nuo 5.5 milijono 1977 metais 
iki 7.4 milijono 1982 metais 
kovo mėn.

Tarp 1977 ir 1982 metų 
darbininkių motinų skaičius 
paaugo 21 procentu.

Daugiau nei pusė vaikų— 
nuo kūdikystės iki vidurinės 
mokyklos amžiaus turi moti
nas kurios dirba ne savo 
namuose.

Visą šią informaciją patei
kia JAV Darbo Departmen- 
tas, tik nepasako kiek šiems 
vaikučiams trūksta darželių 
bei kokios nors priežiūros 
nesant motinoms namie.

Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimo Centras nutarė iš 
mūsų pastogės persikelti į 
Middletown, N. Y. Gaila!

LDS buvo sutvertas mūsų 
pažangiųjų draugų jėgų, iš
gyvenome toje pačioje pasto
gėje su “Laisve” veik visą 
Laiką nuo LDS įsisteigimo, 
išskyrus metus kitus kaip tik 
susitvėrė. Bet ką gi darysi
me. Dabartiniu laiku ten 
gyvena dalis Centro komite
to narių, kurios galės padėti 
Centro sekretorei A. Yusko- 
vic (kuri taip pat ten gyve
na).

Neteks mūsų Namo Ben
drovės Namas gerų įnamių, 
bet atrodo, kad tai neišven
giama.

jis sutaręs kitais būdais ben
dradarbiauti” dėl prekybos 
su Tarybų Sąjunga ir socia
listiniu bloku. Bet Prancūzi
jos preZ. Mitterrand spaudai 
pareiškė, kad Prancūzija nie
ko apie tokius susitarimus 
nežino ir kad ir kitos Euro
pos valstybės nepadariusios 
nuolaidų, kaip prez. Reagan 
giriasi.

Spauda rašo, kad prez. 
Mitterrand greičiausia su
prato, jog prez. Reagan pasi
rinko patogų momentą at
šaukti tą savo draudimą tada 
kai pasaulio dėmesys pakry
po į Tarybų Sąjungą, jos 
vadovui Leonidui Brežnevui 
mirus ir naujam partijos va
dui atėjus bei lenkams palei
dus iš arešto buvusios Soli- 
darnošč unijos buvusį vadą 
Lech Walensą.

Tačiau Britanijos premjerė 
Margaret Thatcher ir Italijos 
vyriausybė viešai reiškė di
delį pasitenkinimą dėl to 
prez. Reagano žygio.

Kaip žinia, prez. Reagan tą 
embargo buvo uždėjęs Ame
rikos kompanijoms pereitų 
metų gruodžio mėnesį, o 
vėliau—birželio mėnesį buvo 
uždėjęs jį ir Vakarų Europos 
kompanijoms, besinaudojan
čioms JAV firmų patentais.

buvo padaryta kaip sank
cijos ryšium su tuo, kad 
Tarybų Sąjunga rėmė Lenki
jos valdžios veiksmus prieš 
Solidarnošč uniją ir kad Len
kijoje buvo paskelbtas karo 
stovis. Amerika pakartotinai 
buvo tvirtinusi, jog to em
bargo ir sankcijų neatšauks, 
ligi karo stovis nebus nuim- ! 
tas, paleisti internuotieji So
lidarnošč vadai ir pradėtas 
Lenkijos vyriausybės dialo
gas su Solidarnošč ir katali
kų bažnyčia. Bet iš tų visų 
sąlygų tik viena įvykdyta— 
paleistas Lech Walensa. Ir 
tai ne dėl Amerikos reikala
vimo.

Lapkričio 10 d. suėjo 37 
metų sukaktuvės nuo Pasau
linės Federacijos Demokrati
nio Jaunimo įsteigimo. Tai 
organizacija sutverta susti
printi vieningumą jaunųjų 
žmonių visų rasių ir tautų 
kovoje prieš fašizmą ir už 
teisingą ir amžiną taiką.

Šiandien ši organizacija su
sideda iš virš 350 jaunimui 
tarnaujančių organizacijų iš 
110 šalių, kurios atstovauja 
daugiau kaip 100 milijonų 
jaunų žmonių. Tai taikos ju
dėjime yra stipri jėga.

Ši organizacija taipgi veda 
pasauliniai plačią akciją prieš 
branduolinių ginklų pavojų ir 
už nusiginklavimą.

Čia aktyviai veikia jaunuo
lių organizacijos iš Britani-

Washington. — Pereitą sa- 
| vaitę naujuoju United Min
ers Workers unijos preziden- 

I tu išrinktas Richard L. 
i Trumka, 33 m. amžiaus, su- 
I rinkęs beveik dukart tiek 
balsų, kiek jo priešininkas, į 
buvęs unijos prezidentas 
Sam M. Church, J r., 46 m. 
amžiaus. Pastarasis origina
liai buvo viceprezidentu, bet 
perėmė prezidentavimą, kai 
buvęs prezidentas Arnold 
Miller 1979 m. išėjo į pensi
ją.

Nors Church savo rinkimi
nėje kampanijoje aiškino, 
kad jis padaręs galą strei
kams, kurie buvo suparaly- 
žavę anglių kasyklas ir pasi
darbavęs kovoje už saugumo 
priemonių padidinimą šach- 
tuose bei reikalaujant dau
giau lengvatų vadinamosios 
“juodų plaučių” ligos 
aukoms, jaunesnis už jį 
Trumka laimėjo. Sakoma, 
kad maineriai dar nespėjo 
pamiršti nesėkmingos darbo 
sutarties, kurią unijos nariai 
pernai atmetė. O paskui sekė 
72 dienas trukęs streikas.

Naujasis unijos preziden
tas yra buvęs angliakasys. 
Jis yra baigęs Villanova Tei
sės mokyklą ir trejus metus 
dirbo unijos teisiniame sky
riuje.

United Miners Workers 
unija savo metu yra turėjusi 
daugiau kaip 400 tūkst. na
rių, bet dabar teturi apie 160 
aktyvių narių, o apie 32 
tūkst. yra atleisti iš darbo 
dėl pasunkėjusių ekonominių 
sąlygų. Unija taip pat turi 
apie 50 tūkst. pensininkų, 
kurie tebemoka sumažintą 
narystės mokestį ir turi teisę 
balsuoti.

Posėdžiauja 
Amerikos valstybių 
organizacijos 
atstovai

Washington. — Pereitą pir
madienį visos savaites posė
džiams susirinko Amerikos 
valstybių organizacijos atsto
vai. Karščiausiu punktu bus 
diskusijos dėl konflikto tarp 
Nikaragvos, Hondūro ir Sal
vadoro, kur JAV agresyviai 
remia kovą prieš kairiuosius 
sukilėlius. Lotynų Amerikos 
diplomatai tikisi, kad gal 
dabar Nikaragva pareikš no
rą tartis su JAV dėl santykių 
pagerinimo, nes ji dar nieko 
neatsakė į JAV pasiūlymą, 
padarytą šių metų pradžioje.

Argentina greičiausia pa
teiks konferencijai patvirtin
ti savo rezoliuciją, panašią 
kaip Jungtinėse Tautose, 
kviečiančią Britaniją tartis 
dėl Falkland-Malvinų salų 
sugrąžinimo.

lech Walensa 
sugrįžo pas šeimą

Varšuva. — Po vienuolikos 
mėnesių arešto, į savo na
mus Gdanske sugrįžo buvu
sios Solidarnošč unijos buvęs 
vadas Lech Walensa. Prie jo 
namų jį pasitiko apie 1,500 
minia. Kalbėdamas iš savo 
buto pro atvirą langą, Wa- 
lena pareiškė, kad jis jokių 
pasižadėjimų valdžiai neda
vęs ir kad dėl ateities reikės 
pagalvoti, nes problemos tu
ri būti išspręstos taikingai.

Lenkijos oficiali agentūra 
PAP paskelbė apie jo palei
dimą ir pabrėžė, jog jis 
dabar esąs privatus asmuo, 
ir valdžia jam neleisianti 
imtis politinės veiklos. Wa
lensa buvo internuotas perei
tų metų gruodžio 13 d., kada 
buvo paskelbtas karo stovis, 
norint kraštą išvesti iš eko
nominio ir policinio chaoso, 
prie kurio privedė iš užsienių 
inspiruojami Solidarnošč uni
jos vadai.

Amerikoje lankosi 
Fed. Vokietijos kancleris

Washington. — Čia pirmą 
kartą lankosi Fed. Vokietijos 
kancleris Helmut Kohl, 
krikščionių demokratų atsto
vas, pereito spalio 1 d. atėjęs 
į valdžią, pralaimėjus social
demokratui kancleriui Hel
mut Schmidt.

Su prez. Reaganu jiedu 
apžvelgė tarptautinę politinę 
padėtį ir bendrai sutartoje 
deklaracijoje sutiko, jog, ne
pamirštami savo interesų gy
nybos, jie sieks konstrukty
vių santykių, dialogo ir koo- 
peravimo su naująja Tarybų

Sąjungos vadovybe.
Naujasis Fed. Vokietijos 

kancleris pabrėžė, kad jo 
šalis solidžiai remia NATO 
partnerystę, ir kad amerikie
čiai gali “pasitikėti savo vo
kiečiais draugais”. Jei Ame
rikai nepavyks pasiekti susi
tarimo su Tarybų Sąjunga 
dėl strateginės ginkluotės 
sumažinimo, kancleris Kohl 
tvirtino, jog, nepaisant opo
zicijos, jis rems JAV planą 
Fed. Vokietijos teritorijose, 
ir kitur Europoje, dislokuoti 
JAV^Branduolines raketas.

BREŽNEVO PALAIKUS PALAIDOJO 
PRIE LENINO MAUZOLIEJAUS

JAV delegacijos i Brežnevo laidotuves vadovas viceprezidentas Bush Kremliuje 
sveikinasi su TSRS KP naujuoju komunistų partijos sekretorium Jurijum Andropovu. 
Iš šonų—kairėje TSRS užsienio reikalų ministras Andrėj Gromyko, dešinėje — J A V 
valstybės sekretorius George Shultz.

jos, Vokietijos (Federalinės 
Respublikos) ir Jungtinių 
Amerikos Valstijų. Neseniai 
įstojo jaunimas iš Ethiopijos, 
Mozambique, Afganistano, 
Nikaraguos ir kitų šalių.

Prez. Reagan su Fed. Vokietijos kancleriu Helmut Kohl 
Washingtone.

Maskva. — Lapkričio 10 d. I 
mirusio Tarybų Sąjungos va
dovo Leonido Brežnevo pa- ' 
laikai buvo pašarvoti Kolonų 
salėje, kur pro jo karstą, 
skendantį vainikuose ir gėlė
se, pražygiavo šimtai tūks
tančių tarybinių žmonių ir 
užsienio šalių atstovų. Laido
tuvės įvyko lapkričio 15 d. 
Velionio karstą iš kolonų 
salės į Raudonąją aikštę prie 
Lenino mauzoliejaus vežė la
fetas, paskui jį ėjo velionio 
šeima ir artimieji. Prieš 
karstą žygiavo karininkai, 
nešdami juodai įrėmintą 
Brežnevo portretą, o už jų 
kiti karininkai nešė vainikus. 
Po vainikų sekė pulkininkai, 
ant 42-iejų raudonų priegal
vių nešdami velionio meda
lius ir atžymėjimus, kuriuos 
jis buvo pelnęs savo gyveni
me už tarnavimą tarybinei 
liaudžiai ir valstybei.

Po naujojo TSRS Komu
nistų partijos sekretoriaus 
Jurijaus Andropovo kalbos, 
kurioje jis pabrėžė, kad 
TSRS tęs Brežnevo nustaty
tą vidaus ir užsienio politiką, 
ir po kalbų kitų atstovų, 
politbiuro nariai prinešė 
karstą prie mauzoliejaus vie
tos, kur buvo naujai iškasta 
duobė.

Paskutinį kartą su velioniu 
atsisveikinus jo žmonai, sū
nui bei dukrai, karstas buvo 
nuleistas į duobę, tuo tarpu 
užviešpatavo tyla, o paskui 
aidėjo artilerijos šūviai, 
skambino varpai, kaukė fa
brikų sirenos. Po visą Tary
bų Sąjungą tuo metu buvo 
užmiręs gyvenimas, visi ger
bė velionio atminimą.

Laidotuvės buvo taip iškil
mingos, kokių, kaip spauda 
rašo, nebuvo nuo Stalino 
laidotuvių. Brežnevo palaikai 
palaidoti tarp artimo Lenino 
bendradarbio Jakov Sverdlo- 
vo ir Felikso Dzeržinskio. 
Raudonojoje aikštėje paskui 
vyko Maskvos įgulos kariuo
menės paradas, kurį priėmė 
politbiuro nariai ant Lenino 
mauzoliejaus paaukštinimo, 
kartu su naujuoju KP sekre
torium Andropovu.

Jurijus V. Andropov

joje dalyvavo ir valstybės 
sekretorius George Shultz. 

! Jie vėliau turėjo progos susi- 
| tikti su naujuoju PK partijos 
| sekretorium ir pasikalbėti 
, dėl ateities santykių ir ben- 
I dradarbiavimo. Laidotuvėse 
i dalyvavo ir paskirų šalių 
i komunistų partijų delegaci
jos. Iš JAV buvo Gus Hali, 
Komunistų partijos gen. sek- 

! retorius.

Telegramos iš Lietuvos
PRANEŠIMAS

Tarybų Sąjungos Komunistų Partijos Centro Komitetas, 
TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas ir TSRS 
Ministrų Taryba su giliu liūdesiu praneša Partijai ir visai 
tarybinei liaudžiai, kad 1982 metų lapkričio dešimtą dieną, 
aštuntą valandą trisdešimt minučių ryto staiga mirė TSKP 
Centro Komiteto generalinis sekretorius, TSR Aukščiau
sios Tarybos prezidiumo pirmininkas LEONIDAS BREŽ
NEVAS.

Leonido Brežnevo —didžiojo Lenino žygio ištikimo tęsėjo, 
karsto kovotojo už taiką ir komunizmą — vardas visada bus 
gyvas tarybinių žmonių ir visos pažangiosios žmonijos 
širdyse.

NEEILINIS TSKP CK PLENUMAS

1982 metų lapkričio 12 die- polio krašte. Jis baigė aukš- 
ną Maskvoje įvyko neeilinis tąjį mokslą. Jis TSKP narys 
TSKP Centro Komiteto ple- nuo 1939 metų. Jurijus An- 
numas. Mirus TSKP CK ge- dropovas dirbo vadovaujantį 
neraliniam sekretoriui Leoni- komjaunimo, partinį, diplo- 
dui Brežnevui, TSKP Centro matinį darbą. 1967 metais 
Komiteto generaliniu sekre- draugas Andropovas buvo 
toriumi plenumas išrinko Ju- išrinktas kandidatu į TSKP 
rijų Andropovą. ■ CK politinio biuro narius, u

Jurijus Andropovas gimė šių metų gegužės mėnesį 
1914 m. birželio 15 d. gele- TSKP CK sekretoriumi, 
žinkelininko šeimoje Stavro- V. Petkevičienė

Sveikinkite savuosius 
per “Laisvę”

Su žiemos šventėmis, su Naujaisiais Metais 
sveikinkime savo artimuosius per laikraštį “Lais
vę”. Bus laikraščiui parama ir pasieksite visus su 
vienu parašymu. Bet nedelskite—tuojau prisiųski- 
te savo sveikinimus. Kaina $10.00
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Leonido Brežnevo palikimas
Per 18 metų Leonidas Brežnevas stovėjo Tarybų 

Sąjungos galvinyje. Jis mirė tik kelios dienos po to, kai 
pirmoji socialistinė šalis pasaulyje atšventė Didžiosios 
Spalio revoliucijos 65 metų sukaktuves,—jis mirė lyg 
atlydėjęs savo tarybinę tėvynę iki to punkto, lyg atlikęs 
savo pareigas . . . Brežnevas buvo tik ketvirtas iš eilės 
Tarybų Sąjungos vadovas,—jis sekė po Lenino, Stalino, 
Chruščiovo. Kitaip sakant, jis vadovavo Tarybų Sąjungai 
per gerą dali jos gyvavimo. Koks jo palikimas?

Net ideologiniai priešai pripažįsta, kad jo užsitarnavimai 
didžiuliai. New Yorko “Times” gali būti skaitomas 
svarbiausiu buržuaziniu spaudos organu ne tik Jungtinėse 
Valstijose, bet Vakarų pasaulyje bendrai. Ką sako “Times” 
apie Brežnevo mirtį? Ogi, didysis kapitalistinės ideologijos 
organas turi pripažinti, kad Brežnevas—

1. Paliko Tarybų Sąjungą visais atžvilgiais stipresne 
šalimi;

2. Darbavosi, pagal jo supratimą, už pasaulinę taiką.
Imant domėn, kad “Times” nuolat kritikuoja ir puola 

TSRS, tai nemenkas pripažinimas. Panašias mintis išreiškė 
ir eilė žymių Amerikos politinio gyvenimo šulų : buvęs 
prezidentas Nixonas; buvęs Valstybės sekretorius Kissin- 
geris; buvęs prezidentas Carteris. Žymiai šiltesni atsiliepi
mai atėjo iš Vakarų Europos ir kitų pasaulio dalių. Bet 
vyriausiai, žinoma, apie Brežnevą atsiliepia, giliausiai jo 
liūdi, pačios Tarybų Sąjungos žmonės. Jie atsimena jo ilgą 
kovos ir pasiaukojimo tėvynei kelią,—nuo to laiko, kai kaip 
107-os Šaulių brigados politinis komisaras jis 1943-ais 
metais kovėsi fronte prieš nacinius įsiveržėlius, iki 
paskutinių dienų, kai jis iš Raudonosios aikštės kreipėsi į 
visą pasaulį ir ragino apginti taiką, bet taipgi įspėjo visus, 
kad jeigu TSRS būtų užpulta, ji žinos, kaip duoti atkirtį.

Tuoj po Brežnevo mirties, Vakaruose, ypatingai JAV 
spaudoje, pradėjo virti spekuliacijos, “pranašavimai” apie 
tai, kad perims valdžios vairą Tarybų Sąjungoje. Visokie 
’ekspertai” taip vadinami "sovietologai”, reiškė savo 
pranašystes spaudos skiltyse; per radiją, televiziją. Buvo 
kalbama ir rašoma apie “vidujinę kovą aukštose sferose”, 
apie "intrygas” kurios baigsis su kažkokiais nelauktais 
rezultatais ... O Tarybų Sąjungoje tuo tarpu visai ramiai, 
greitai ir tvarkingai, kaip to reikalauja šalies įstatymai, 
nauju partijos sekretorium ir valdžios galva išrinktas 
Jurijus Andropovas.

Visas taiką mylintis pasaulis jam linki sėkmės jo didžiai 
atsakomingose pareigose vedant į ateitį didžiąją Tarybų 
Sąjunga.

Brežnevo mirtis ir J.A.V.
Lapkričio 12 dieną New Yorko “Times” pašventė apie 

šešius puslapius Brežnevo mirčiai : jo biografijai, komenta
rams, pranešimams iš Maskvos, atsiliepimams kitose 
pasaulio sostinėse ir t. t. Tuo pačiu laiku prezidentas 
Reaganas savo užuojautos telegramoje ne tik išreiškė savo 
apgailestavimą dėl Brežnevo mirties, bet ir savo viltį, kad 
JAV ir TSRS gerins tarpusavius santykius.

Tai sveikinimo vertas reiškinys. Žinoma, būtų naivu 
tikėti, kad Reaganas staiga tapo detantės ir taikos 
šalininku. Bet tonas jo telegramoje rodo, kad jis jaučia 
bent reikalą pasisakyti už geresnius santykius. Jis tą 
jaučia, nes spaudimas ta linkme ateina iš pačių Amerikos 
žmonių ir iš žmonių sąjungininkų kraštuose : Britanijoje, 
Prancūzijoje, Vokietijoje ir kitur.

Tikėkime, kad tas žestas neliks žestu, kad jis ves prie 
konkrečių rezultatų.

L. Walesos išlaisvinimas
Lenkijos valdžia paskelbė, kad ji išlaisvina lechą Walesą, 

būvusį Solidarnošč vadovą. Tiesa, Walesa nebuvo tikras 
kalinys—jis buvo laikytas ne kalėjime, o viloje Lenkijos 
Pietrytinėje dalyje, kur jis gyveno “su visais patogumais”, 
kaip tai sakoma : jo žmona Danuta jį dažnai lankė, jis 
turėjo televiziją, gavo laikraščius ir t. t.,—kitaip sakant, 
niekas negalėjo sakyti, kad jis “žiauriai persekiojamas”. 
Visgi, jis neturėjo asmeninės laisvės ir jo išlaisvinimas 
rodo, kad dalykai Lenkijoje normalėja.

Mes nežinome visų detalių, bet anot Amerikos spaudos, 
Lenkijos valdžios atstovas Jeržis Urbanas pareiškė, kad 
vidaus reikalų ministras Czeslawas Kiszczakas lankėsi pas 
Walesą, kuris buvo parašęs laišką generolui Jaruzelskiui, 
kuriame jis žadėjo darbuotis už “santarvę”. Gal tas supuola 
su Lenkijos primato Giempo pareiškimu už “santarvę”, gal 
tas taipgi supuola su planuojamu popiežiaus apsilankymu 
Lenkijoje ateinančiais metais,—vienaip ar kitaip, dalykai 
Lenkijoje normalėja. Varšuvos radijas, pavyzdžiui, sako, 
kad kai Solidarnošč požeminiai likučiai bandė iššaukti 
generalinį streiką prieš kelioliką dienų, tik keliolika 
tūkstančių darbininkų atsiliepė. Gal tie du faktoriai turi 
bendro,—Lenkijos valdžia gal įsitikinusi, kad Solidarnošč 
įtakai sumažėjus, Walesa gali būti laisvas,—ir nereikšmin
gas.

Vienaip ar kitaip, visiems, kuriems iš tikro rūpi Lenkijos 
gerbūvis, svarbu darbuotis už susitarimą, už konfliktų ir 
tarpusaviu kovų išvengimą.

“LAISVĖ”

Nuotraukoje : Ūkio direktorius žemės ūkio mokslų 
kandidatas Bronius Švitra, komjaunuoliai Į iš kairės] Laima 
Pareigienė, Galina Žukaitienė, pirminės komjaunimo orga
nizacijos sekretorė Vilijeta Kringelienė ir Stasys Silickas.

Jurbarko rajono Mičiurino sodininkystės tarybiniame 
ūkyje kompleksiškai mechanizuota gamyba, geros žemdir
bių gyvenimo sąlygos. Trečdalį dirbančiųjų ūkyje sudaro 
jaunimas. Daugelis jaunųjų specialistų baigė mokslus 
gaudami ūkio stipendijas. Per artimiausius trejus metus 
aukštąjį išsilavinimą su ūkio stipendijomis įsigys aštuoni 
jaunuoliai, specialųjį vidurinį—trylika.

Jaunas šeimas ūkis aprūpina butais. Šiais metais 
pastatyta nauja Klausučių vidurinė mokykla. Mažieji lanko 
120 vietų lopšelį-darželį.

Nuotraukoje : Ūkyje veikia paštas, buitinių paslaugų 
punktas. k. Jankausko nuotraukos

Nuotraukoje: Anicetas ir Raimondas Puškoriai.
Kretingos gyventojo Aniceto Puškoriaus vardą plačiai 

išgarsino eksponuotos įvairiose parodose jo sukurtos 
skulptūros, kaukės, kiti medžio drožiniai.

Medžio drožėja instrumentą zAnicetas pirmą kartą paėmė 
į rankas prieš 64 metus, būdamas septynerių metų. Ir visą 
gyvenimą jis paskyrė nuo mažens pamėgtam užsiėmimui.

Šiandien Aniceto Puškoriaus darbai eksponuojami stam
biose sąjunginėse ir tarptautinėse liaudies kūrybos parodo
se. Jo skulptūros puošia memorialinį kompleksą Ab- 
lingoje—kaime, kurį sudegino fašistiniai grobikai, jos 
pastatytos Raganų kalne Kuršių nerijoje. Pernai A. 
Puškorius pelnė respublikos Kultūros ministerijos premiją 
už geriausius liaudies kūrybos darbus.

Parodų kataloguose, įžymiose vietose galima pamatyti ir 
medžio drožėjo sūnaus—Raimondo Puškoriaus darbus. 
Raimondas dirba Klaipėdos “Dailės” kombinate. Nemažai 
įspūdingų skulptūrų meistrai sukūrė kartu. O savo jėgas 
jau bando trečios Puškorių kartos atstovas—Raimondo 
sūnus Marius. Aštuonerių metų berniukas ištisas valandas 
praleidžia tėvo ir senelio dirbtuvėse.

Anglija: 
konservatorių 
problemos

Būti ar nebūti Didžiajai 
Britanijai konservatorių vy
riausybės vadovaujamai iki 
1984 metų pavasario—toks 
anaiptol nehamletiškas klau
simas pastarosiomis dieno
mis intensyviai svarstomas 
Londono politiniuose sluoks
niuose. Kaip žinia, pagal 
Anglijos įstatymus, kaip tik 
minėtu laiku baigiasi 1979 
metų gegužės mėnesį išrink
tos konservatorių vyriausy
bės mandato terminas. Ta
čiau gerai informuoti Angli
jos spaudos apžvalgininkai 
nurodo, kad toriai rimtai 
svarsto galimumą surengti 
rinkimus pirma laiko.

Kaip praneša konservato
rių viršūnei artimas laikraš
tis “Daily Telegraph”, “kon
servatorių partija jau pradė
jo ruoštis rinkimams, kurie 
gali įvykti bet kuriuo metu 
pradedant ateinančių metų 
spalio mėnesiu”. Laikraščio 
duomenimis, partijos akty
vistai jau buvo painformuoti, 
kad ministrė pirmininkė 
Margaret Thatcher gali ne
trukus priimti tokį sprendi
mą. Kaip sudėtingų šachma
tų varžybų atveju, konserva
torių partijos strategai dabar 
ieško geriausio momento, ka
da pradėti eilinį rinkėjų 
“puolimą”, kad užsitikrintų 
vietą Downing Streete dar 
penkeriems metams. Šiuo 
tikslu dabar intensyviai ana
lizuojamos ir prognozuoja
mos milijonų balsavimo teisę 
turinčių anglų nuotaikos.

Konservatoriai dabar, pir
miausia “Falklandų perga
lės” dėka kol kas tebėra 
populiaresni už leiboristus. 
Kaip žinia, neregėta per dau
gelį pastarųjų metų šovinis
tinė kampanija, kurią vy
riausybinės masinės informa
cijos priemonės čia organiza
vo Britanijai eskaluojant gin
kluotus veiksmus Pietų At
lante, labiausiai siekdamos 
sukurstyti imperinę miesčio
nių nuostalgiją, toriams išėjo 
į naudą. Tačiau, kaip rodo 
visuomenės apklausų rezul
tatų analizė, “Falklandų dva
sia” pradeda nykti, ir kon
servatoriai palaipsniui neten
ka propagandinių pozicijų. 
Šiomis sąlygomis, pasak laik
raščio “Guardian”, įtakingi 
partijos veikėjai dabar daro 
poniai Margaret Thatcher di
delį spaudimą, stengdamiesi 
ją įtikinti, kad ji “nepra
žiopsotų šanso” ir pasinaudo
tų dabartine konjunktūros 
situacija savo politiniais tiks
lais.

Mat nedarbas, apėmęs, net 
sumažintais vyriausybės 
duomenimis, daugiau kaip 
3,3 milijono žmonių, tebėra 
politinis ir socialinis “Damo
klo kardas”, pakibęs virš 
torių galvos. Visiškai pagrįs
ta manyti, kad užimtumo 
krizė šalyje aštrės ir ateity
je. Kalbėdama Anglijos par
lamento bendruomenių rū
muose, M. Thatcher davė 
suprasti, kad vyriausybė tu
rės peržiūrėti savo prognozę 
dėl Anglijos ekonomikos vys
tymo perspektyvų. “Kaip ir 
kitose Vakarų šalyse,—rašo 
laikraštis “Guardian”,—net 
kuklaus ekonomikos stiprėji
mo Anglijoje perspektyvos 
artimiausioje ateityje atrodo 
labai ribotos”. Laikraštis ra
šo, jog vyriausybė bus pri
versta pripažinti, kad šiais 
metais augimo tempai suda
rys tik 0.6 procento vietoj 
biudžete užplanuotų 1,5 pro
cento, o ateinančiais me
tais—1.6 procento vietoj pri
žadėtų 2 procentų.

V. Burbulis

SKATINK SAVO 
ARTIMUOSIUS 

PRENUMERUOTI 
“LAISVĘ”
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“I hit* to mo kMs teangry”

Antanas JONYNAS 

Mauzoliejuje 
Mūsų Leninai! Si+o momento 
Neužmiršiu lig karsto lentos. — 

Aš — jaunuolis nuo Baltijos 
kranto, 

Iš smėlėtų laukų Lietuvos, —

Atėjau pas Tave padėkoti, 
Sird mi pakalbėt su Tavim, 
Kad krūtinė karščiau

suliepsnotų 

Tyro džiaugsmo ir meilės ugnim.

Mauzoliejuj rimtis viešpatauja. 
Iškilminga tyla. Tik girdi

.Savo jauną, nerimstantį kraują 
Ir liepsnojantį džiaugsmą širdy.

Mūsų Leninai! Mano troškimas — 
Būti Tavo idėjų šaukliu.
Skelbti darbo žmonėms atgimimą, 
Eit su liaudimi Tavo keliu.

Išeinu iš brangaus MauzoTiejaus 
įkvėpimo pilna širdimi. — 

Kas pamilo Tavąsias idėjas, 
To dvasia amžinai nerami.

Tas kaip sakalas veržias j kovą 
Už pasaulio pavasarį šviesų. 
Tavo mokslą paėmęs vadovu, 
Aš daina prie kovos prisidėsiu.

Laiškai
Dear Use!

As a constant reader of 
your “Briefs” in “Laisvė”, 
I’m sending my most cordial 
condolences in connection 
with the demise of your 
dearest husband and com
rade in arms. Although I 
understand that your terri
ble loss is irretrievable, that 
your grief is unconsolable. I 
hope the continuation of the 
struggle in the name of the 
ideals for which your hus
band has sacrificed his entire 
life might become a certain 
source of spiritual strength 
in overcoming your profound 
sorrow.

Please, accept this short 
poem in Lithuanian, written 
as a versified condolence: 
Koks skausmas, didis, 

begalinis!
Jo nieks neišmatuos!
Kur tas kančioj

jėgų šaltinis? 
Kas sielvarte paguos?

Te bus Jums 
paspirtis tvirtoji

Tęsimas tos kovos, 
Kuriai visą save aukojo 
Velionis visados!

Velionis bendražygis, žengęs 
Gyvenime kartu,
Kaip dvasios

milžinas įstengęs 
Pasiekti daug tikslų.

Jo atlikti darbai kilnieji 
Gyvuosiuos neišblės, 
I bendrą srautą įsilieję, 
Kovoti jiems padės . . .

Most cordially,
J.S.

Begin nutraukė 
savo vizitų JAV

Jeruzalė. — Neužbaigęs 
savo vizito Amerikoje ir ne
spėjęs susitikti su prez. Rea- 
ganu, Izraelio ministras pir
mininkas Menachem Begin 
turėjo skubiai sugrįžti namo, 
nes širdies smūgio ištikta 
mirė jo žmona Aliza.

Jos palaikai buvo palaidoti 
Alyvų kalnelio kapinėse, ša
lia dviejų Menachem šeimos 
draugų, kurie buvo žuvę 
kovose už Izraelio nepriklau
somybę.

Apie 50 artimų šeimos 
draugų dalyvavo tyliose lai
dotuvėse, kai tuo tarpu visa
me Izraelyje buvo paskelbta 
oficiali liūdesio diena už tuos 
karius, kurie žuvo Libane, 
milžiniškam sprogimui su
griovus Izraelio karinės būs
tinės pastatą. Buvo praneš
ta, kad žuvo 75 Izraelio 
kariai ir saugumiečiai bei 
visa eilė libaniečių. Dar ne
nustatytos sprogimo priežas
tys. Manoma, kad galėjo būti 
dujų prasivežimas, bet pri
leidžiamas ir sabotažas.

Ankara. — Gen. Kenan Ev- 
ren, Turkijos karinis lyderis, 
automatiškai tapo šalies pre
zidentu, paskelbus vykusio 
referendumo rezultatus. Bu
vo balsuojama už naują kon
stituciją, kuri labai suvaržo 
darbo unijų ir spaudos lais
vę.

Brangus Drauge 
Povilai Venta!

Prieš kiek laiko, ne kas 
kitas kaip Jūs prisiuntėte 
man Aido Choro Albumą. 
Manau domitės kas su ma
nim atsitiko, jog nė padėkos 
neparašiau už dovaną.

Mat kai tik tuom laiku 
mano žmona atsidūrė ligoni
nėj. Išbuvo net 53 dienas. 
Visa šeima buvome netekę 
vilties, kad ar išliks gyva. 
Jau dvi savaites kai sugrįžo, 
tebėra silpna, bet sveiksta. 
Visa šeima, ir Ji pati džiau
giamės.

Nepamirštame nė "Lais
vės” vajaus. Čia prisiunČia- 
me $250.00 čeki. Atskaityki- 
te už “Laisvės” prenumeratą 
sekantiems metams. Ir Jose
phine ir aš reiškiame širdin
gą užuojautą Ilzei ir visam 
“Laisvės” kolektyvui dėl An
tano Bimbos mirties. Sykiu 
su visais Josephine ir Alfon
sas Skirmontai su visais pa
žangiečiais apgailaujame An
tano Bimbos mirtį. Likusi 
suma tegu bus laikraščiui 
pagalba.

Josephine ir aš siunčiame 
Ventų šeimai ir visam “Lais
vės” kolektyvui širdingiau
sius linkėjimus, o labiausia 
būkite visi sveiki.

Al & Jo Skirmontai
Brockton, Mass.
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LTSR NUSIPELNYS MENO VEIKĖJAS

MYKOLAS KARKA
190 METŲ GIMIMO SUKAKTUVĖMS PAŽYMĖTI] 

[18924982]

Interviu su maestro 
Mykolu Karka

J.S. Su kokiais darbais 
Jūs, maestro, sutinkate savo 
garbingąjį jubiliejų?

M.K. Pirmiausia, noriu už
baigti savo rašomus prisimi
nimus.

J.S. Gal trumpai apie savo 
kelią į muzikos pasaulį?

M.K. Pirmas susitikimas 
su muzika buvo giedojimas 
su savo mama, kuri buvo 
gera giedorka ir ji mane 
pagirdavo, kad aš labai greit 
ir tiksliai prisitaikau. Nuo 
septynių metų giedodavau i 
berniukų chore-diskantu. 
Vėliaus pažintis su liaudies i 
daina, meilė tėvų dainai, 
muzikos studijos ir praktiki- 
nis muziko darbas.

J.S. Jūsų muzikinė veikla 
Panevėžyje?

M.K. 1918 metais rugpjū
čio mėnesyje sugrįžau į Pa
nevėžį iš Peterburgo, 1919 
metais sausio mėn. 25 d. 
buvau pakviestas dėstyti 
muziką į Panevėžio berniukų 
gimnaziją. Į šį postą buvau 
paskirtas Švietimo komisaro 
drg. Speičiaus. Mokytojo 
darbą išdirbau iki 1944 metų, 
tai 26 metus.

J.S. Panevėžio miestas bu
vo pirmasis respublikoje, 
kur Jūsų iniciatyva, buvo 
suorganizuotas revoliucionie
rių choras. Kas tam davė 
stimulą?

M.K. Revoliucionierius J. 
Aiži n as, su grupe senųjų 
revoliucionierių, pasiūlė Par
tijos miesto komitetui 1958 
metais atšvęsti 40 metų su
kaktį, kaip Lietuvoje buvo 
įkurta Tarybų valdžia, tą 
proga suorganizuojant revo
liucionierių chorą. Mane pa
sirinko choro organizatoriu
mi ir meno vadovu. Choras 4 
metų laikotarpyje davė 80 
koncertų. Pradžioje choras 
dainuodavo Panevėžio mies
te, rajone kolūkiuose. Vė
liaus koncertuodavome Vil
niuje, Kaune, Klaipėdoje ir • 
Šiauliuose. Koncerte revoliu
cionieriai papasakodavo savo 
prisiminimus apie pogrindžio 
kovas buržuazinėje Lietuvo
je, pergyvenimus kalėjimuo
se, o po to choras padainuo
davo 10-15 revoliucinių dai
nų. Prieš kiekvieną dainą 
buvo sakomi tai dainai pritai
kyti eiliuota įžanga. Pav., 
prieš dainą “Drąsiai, drau
gai“ buvo deklamuojamas 
toks tekstas.
Tai buvo seniai, seniai 
Kai buvom žvalūs ir jauni.

Mes šaukėme kovon minias, 
Žygiavom drąsus su daina.

I 
Nūn mes širmi, prigęso akys, 
Apsišarvojom jas stiklais. 
Tačiau krūtinėj dar jauna, 
Mūsų veržli kovos daina. 
Revoliucinė daina suvaidino 
teigiamą vaidmenį jaunosios 
kartos auklėjimui.

J.S. Liaudies operetės 
teatras taip pat pirmasis 
tokio žanro kolektyvas 
įsteigtas Jūsų iniacityva. Čia 
turbūt tam darbui Jus pa
skatino ir prieškarinė Jūsų 
veikla statant operetes?

M.K. Pirmosios operetės 
buvo pastatytos “Dainos” 
draugijos 1926 metais. Muzi
kinio darbo pradžia buvo S. 
Guno operetes “Faustas” 1- 
jo veiksmo pastatymas. Po 
to statėme operetes : “Kor- 
nevilio varpai”, “Geiša”, “Do
ringoji Zuzana”. 1939 metais 
įvyko antrą kart pastatytas 
operetės premjera ir kitų 
muzikinių spektaklių k. t. 
“Čigonė Aza”, “Ūkanose” ir 
kt. Didysis Tėvynės karas 
sustabdė operetės statymo 
darbą . Jis buvo atgaivintas 
1960 m. birželio 8 d. man 
dirbant kaip meno vadovu ir 
dirigentu. Išdirbau operetėje 
ištisus 15 metų. Per tą laiką 
buvo pastatytos aštuonios 
operetes : “Kornevilio var
pai”, “Canitos pabučiavi
mas”, “Naujametinis karna
valas”, “Gasparonė”, “Vestu
vės Malinovkoje”, “Maskva- 
Eriomuškos”, “TU ir aš—vo
devilis ir kt. Išėjus man iš 
operetes tą darbą tęsia drg. 
D. Baltrūnas—meno vadovas 
ir dirigentas ir V. Jatautas— 
režisierius. Operetės teatrui 
atidaviau 28 metus. Mano 
buvo pradiriguoti 155 spek
takliai.

J.S. Daug metų Jūs dirbo
te pedagoginį darbą. Gal 
trumpai papasakokite apie jį. 
Ką Jūs palinkėtumėte jau
niems muzikams, pradedan- 
iems savo nelengvą kelią į 

muzikos meną?
M.K. Su džiaugsmu išdir

bau gimnazijoje 26 metus, o 
mokytojų seminarijoje 8 me
tus. Po to buvau paskirtas 
muzikos mokyklos direkto
riumi. Pedagoginį darbą be 
pertraukos išdirbau 65 me
tus. Žavingam Lietuvos mu
zikos jaunimui linkiu dirbti 
su meile širdyje, nešti dainos 
ir muzikos grožį liaudžiai, 
lyg degantį fakelą.

J.S. Daug Jūsų buvusių 
gimnazijos (dabar J. Balčiko-

nio vardo vid. mokykla) mo
kinių tapo įžymūs mūsų 
respublikos žmonėmis. Gal 
trumpai apie juos papasako
kite?

M.K. Darbas gimnazijoje 
man buvo malonus. Pro ma
no akis praėjo tūkstantis 
jaunų žmonių, kurie vėliaus 
tapo žymiais mūsų respubli
kos žmonėmis.

J.S. Ar visos Jūsų svajo
nės išsipildė per ilgą gyveni
mo kelią?

M.K. Visada dirbau ir 
troškau, kad daina, muzika, 
vaidyba pragiedrintų žmonių 
gyvenimą, kad menas pada
rytų juos geresniais ir tau
resniais.

J.S. Kokią reikšmę Jūsų 
gyvenime turėjo lietuvių 
liaudies daina?

M.K. Visas mano gyveni
mas praėjo bendraujant su 
lietuvių liaudies daina, kuri 
man nuo pat kūdikystės gi
liai įėjo į širdį. Jaunime! 
Mylėkite ir propoguokite lie
tuvių liaudies dainas! Jos 
amžino grožio šaltinis.

J.S. Apie vieną milijoną 
lietuvių gyvena plačiajame 
pasaulyje—svetur. Jų tarpe 
randasi ir buvusių panevė
žiečių. Lietuviai ir svetimuo
se kraštuose nepamiršta sa
vo senosios tėvynės, jų lūpo
se skamba lietuviška daina, 
aktyviai dalyvauja meno sa
viveikloje. Ką Jūs palinkėtu
mėte jiems?

M.K. Visiems lietuviams 
gyvenantiems už jūrų-marių 
linkiu, kad Jūsų širdyse deg
tų karšta meilė savo tėvynei, 
jos kultūrai, liaudies dai
noms, jos darbštiems žmo
nėms.

Kalbėjosi—buvęs maestro 
M. Karkos mokinys, muzikos 
mokytojas Juozas Slėnys.

■-NEPTŪNO PAROS 
ILGIS

K it Piko observatorijos 
(JAV) • eifrorsomai M. Bel- 
tonas, L. Volalsas ir S. Ho
vardas nustatė, jog Neptūno 
para trunka 13 vai. 12 min. 
± 24 min.

Paprastai planetų sukimosi 
greitis matuojamas stebint 
dėmes ar kitus matomus ob
jektus, kurie juda, planetai 
sukantis. Betgi Uranas ir Nep
tūnas tiek nutolę nuo žemės, 
kad astronomai nedali ste
bėti ar fotografuoti jokių 
objektų iių planetų pavir
šiuje, 1928 m. spektrosko- 
piniu metodu nustatyta, kad 
Neptūno paros ilgis yra 15,8 
vai.

Kit Piko observatorijos 
mokslininkai, norėdami pa
tikslinti Neptūno sukimosi 
grertj, stebėjo reguliarią 
didžiausio jo ryškumo kai
tą, kadangi apie regimąją 
planetos dalį sukasi ilgaam
žiai tamsūs debesys. Šie de
besys puikiai matomi, ste
bint ilgesnėmis bangomis. As
tronomai fiksavo Neptūną in- 
fraraudonaisiais spinduliais 
1,3 m skersmens teleskopu. 
Per 7 savaites atlikę 300 
matavimų, jie pastebėjo, kad 
ryškumas kinta 18,2 vai. pe 
Kodu, atitinkančiu planetos 
sukimosi groiij.

“LAISVE”

DAINAVOS ŽMONIŲ 
SIELOS DAINIUS

“Daugel mūsų tėvynėje 
yra puikių ir gražių vietų, 
daugel yra šalių, kurios pa
garsėjo senų tėvelių darbais, 
bet tarpu jų visų gražiausia 
ir garsiausia Dainavos ša
lis . . .”

Kas mūsų užmirš šiuos dar 
mokyklos suole skaitytus 
Vinco Krėvės “Dainavos ša
lies senų žmonių padavimų" 
žodžius, kuriuos ištarę ne 
vienas gal pirmą kartą paju
tome gimtosios kalbos grožį, 
žodžius, kurie mokė mus 
meilės gimtinei, bendragen- 
čiams.

Vincas Krėvė (tikroji pa
vardė Mickevičius) gimė 
prieš šimtmetį—1882 m. spa
lio 19 d. Subartonių kaime 
(dabar Varėnos rajonas), val
stiečių šeimoje. Jo tėvas 
buvo atsikėlęs iš Nedingės 
apylinkės, kur Mickevičiai 
seniau buvo vadinami Krėvė
mis. Ši pavardė virto rašyto
jo literatūriniu pseudonimu, 
o ilgainiui oficialia pavarde.

Vincuko gabaus būta—tė
vai nutarė jį mokyti. O tais 
laikais bene vienintelis kelias 
tam—pasirinkti kunigystę. 
Taip 1898 m. jaunasis Krėvė 
atsidūrė Vilniaus dvasinėje 
akademijoje. Prasimokė tik 
dvejus metus. Jautriam ir 
išdidžiam Krėvei buvo nepa
kenčiama slogi akademijos 
atmosfera, vadovybės nepa
lankumas žemo, “nerepre- 
zentacinio ūgio” klierikui. Jis 
pasitraukė iš akademijos, 
tuo pačiu užsitraukdamas tė
vų rūstį.

Toliau buvo mokslų Rusijo
je metai—Kazanės gimnazi
ja, Kijevo universitetas. Ir 
darbas—Baku mieste, kur 
dėstė rusų kalbą ir literatū
rą, kur pradėjo literatūrinę, 
mokslinę ir visuomeninę 
veiklą.

1920 m. Krėvė grįžo į 
Lietuvą, pradėjo profeso
riauti Kauno universitete. 
Kaip ir daugelis Lietuvos 
nepriklausomybės iliuzijų su
klaidintų inteligentų, Krėvė 
iš pradžių rėmė valdančiųjų 
sluoksnių politiką. Bet su 
laiku ja nusivylė, apie 1935 
m. jau atvirai pasisakė prieš 
fašistinį režimą, užmezgė ry
šius su pažangiaisiais antifa
šistinės krypties rašytojais 
bei kultūros veikėjais.

Nuvertus fašistinį režimą 
Lietuvoje, Krėvė kurį laiką 
ėjo liaudies vyriausybėje at
sakingas pareigas, buvo pa
skirtas naujai įsteigtos 
Mokslų Akademijos prezi
dentu.

Paskui buvo slogūs hitleri
nės okupacijos metai. Ir ke
lias iš tėvynės—paveiktas 
antitarybinės propagandos, 
Krėvė pasitraukė į Austriją,

JUOZAS MACEVIČIUS

Nelaisvė
Vytautui Sirijos Girai

Gal iš tiesų pabėk iš praeities: 
Ji persekioja, alina, kankina.
Ką tie prisiminimai tau padės, 
Nuteisę vienus, o kitus apgynę?

Kur kas palaimingesnė užmarštis — 
Be siaubo, be dejonės ir be šūvio.
Išmok užmiršti — ir atlėgs širdis, 
Atrodys — nieko niekada nebuvo.

O kuo tu protingesnis už kitus? 
Laikykis dietos. Patausok save. 
Ir prisimink tik lyg eksponatus 
Šešėlius, varomus j Panerius gatve.

Juk pats žinai, kad praeities drama 
Pasauly daug kam baisiai nepatinka.
Tai apsimesk sklerotiku kaip dauguma, 
Gyvenk be rūpesčių, laimingai ir

madingai.
Kam rodyti žmonijai jos klaidas, 
Jei ji pati jų prisimint nenori? — 
Vietnamas tebegydo dar žaizdas, 
Ir vaikščioja mirtis po Salvadorą.

Matau, kad tau ši mudviejų šnekta 
Beprasmiška kaip seinerio supimas. — 
Kažkas yra pasakęs kažkada — 
Kam negrui muilas, kvailiui patarimas?.

o 1947 m. apsigyveno Jungti
nėse Amerikos Valstijose.

Nepatyrė Krėvė laimės 
svečiose šalyse. “Jaučiuosi, 
kad esu svetimas, neįdo
mus”,—su kartėliu rašė jis. 
“Visos leidyklos yra katalikų 
rankose, todėl niekas net 
nesiūlo, o jei pasiūlo, tai vien 
iš mandagumo. Be to, norė
tųsi gauti šiokį tokį honora
rą—kam leidėjas turi mokė
ti, kad dažnai atsitinka, kad 
jam dar primoka, kad išlei
džia. Bet dar geriau spaus
dinti veikalus, kurių autorių 
čia nėra—vadinasi apvogti 
juos ir jokios teisinės atsako
mybės nebijoti, o apie mora
linę atsakomybę Amerikoje 
niekas negalvoja . . .” Kita
me laiške : “Mano šiandien 
didžiausias noras, kad Lietu
vos žemelė galėtų priglausti 
mano senus kaulus ir tas 
pats kapinynas, kur ilsisi 
mano tėvai.”

Mirė Krėvė 1954 m. liepos 
7 d. Philadelphijoje, taip ir 
nepasiekęs gimtųjų Subarto
nių.

V. Krėvę lietuvių literatū
ros klasiku pripažino dar am
žininkai, kas ne kiekvienam 
menininkui pavyksta. Ver
tindamas jo kūrybą, V. My
kolaitis-Putinas rašė, jog nė 
vienas lietuvių rašytojas 
“neapėmė universalesnių kū
rybos sričių ir nė vienas 
neįsigilino į lietuvių sielą ir 
buitį taip, kaip jis, o “Daina
vos šalies senų žmonių pada
vimai”, “Šarūnas”, “Skirgai
la”—didingi žmogaus sielos 
paminklai”.

Savo apsakymuose apie 
kaimo žmones, vėliau įėju
siuose į rinkinį “Šiaudinėj 
pastogėj”, Krėvė kai kuriais 
atžvilgiais pratęsė realistines 
kaimo vaizdavimo tradicijas 
lietuvių literatūroje, tačiau 
kartu bene pirmasis savo 
žvilgesnį sutelkė pirmiausia į 
žmogų, parodydamas lietuvį 
valstietį ne tiek kaip apibrėž
to socialinio sluoksnio atsto
vą, o kaip tam tikrą psicholo
ginį charakterį bei tipą. Krė
vė stengėsi iškelti paprasto 
kaimo žmogaus dvasinį gro
žį, pabrėžti jo ryšį su gamta, 
poetizuoti natūralią, civiliza
cijos nesugadintą to žmogaus 
pasaulėjautą (prisiminkim 
“Skerdžių”, “Raganių”).

Kai kuriuose savo kūri
niuose Krėvė kritikavo ir 
išjuokė neigiamus buržuazi
nės visuomenės reiškinius, 
smerkė fašizmo siautėjimą 
Lietuvoje. Tuo jis prisidėjo 
prie buržuazinės santvarkos 
demaskavimo, antifašistinių 
nuotaikų Lietuvos visuome
nėje ir kritinio realizmo lie
tuvių literatūroje stiprinimo.

Tarybinės santvarkos me
tais Krėvė, kaip ir kiti lietu
vių literatūros klasikai, susi
laukė teigiamo įvertinimo ir 
deramos pagarbos. Jo ge
riausi kūriniai gausiais tira
žais plačiai paplito Tarybų 
Lietuvoje, jie įtraukti į mo
kyklų programas, leidžiami 
mokyklinių skaitinių serijoje.

Kritiškai vertindami Krė- 
i vės kūryboje pasireiškusias 
buržuazinės ideologijos ten
dencijas, pirmiausia iškelia
ma joje talentingai atskleistą 
objektyvią gyvenimo tiesą, 
branginame rašytojo meilę 
liaudžiai ir gimtajam kraštui, 
tobulą jo kūrinių meninę 
formą, kalbos grožį —ne- 
nykstančias vertybes.

Tačiau lietuviška tematika, 
kuria parašyti beveik visi V. 
Krėvės kūriniai, neturėtų 
trukdyti mums ir giliau pa
žvelgti talentingo rašytojo 
analitiko gvildentas proble
mas, toli gražu nesiribojan- 
čiais siaurais nacionaliniais 
interesais, vertinti meninin
ko ir mąstytojo V. Krėvės 
žygį, perkainojant dvasines 
vertybes žmonijos kelyje į 
rytdieną. Juozas Mockus

3-IAS PUSLAPIS

Šiaulių rajono “Pirmyn” kolūkyje cukrinius runkelius 
kasė dviem kombainais. Kasdien buvo nukasama dvidešimt 
hektarų.

Nuotraukoje: Iš laukų runkeliai keliauja į Pavenčių 
cukraus kombinatą. A Dilio nuotrauka

DIEVO ĮSAKYMAS 
IR DAR ŠIS TAS

Turbūt, niekam nė abejo
nės nekyla, kad Chicagos 
“Draugo” redaktoriai labai 
gerai žino dešimt pagrindinių 
dievo įsakymų. Bent jau taip 
turėtų būti : laikraštis lei
džiamas marijonų, laiko save 
tikėjimo stulpu ir “šiapus", ir 
“anapus”, pagaliau tarp jo 
autorių ir skaitytojų daug 
sutanotų . . .

Leidinys, kaip žinome, la
bai dievobaimingas : iš laidos 
į laidą baisiai susirūpinęs 
Lietuvos tikinčiųjų reikalais, 
jų sielų ganymu, dvasiniais 
pašaukimais, bažnyčiomis— 
vėl gi norisi pakartoti—Lie
tuvoje. Taigi, “Draugas” de
šimt dievo įsakymų tikrai 
privalo žinoti . . čia norėtų
si pridurti—ir juos vykdyti. 
Tačiau tai būtų toks naivus 
pasiūlymas, kad net nedrąsu 
jį garsiai išsakyti.

Tarkim, ką darytų šis laik
raštis, jeigu jo leidėjai staiga 
imtų ir pradėtų laikytis die
vo prisakymo nemeluoti? 
“Draugą” iš karto tektų su
stabdyti arba ištisus jo pus
lapius leisti “baltus” : juk 
praktiškai viskas, kas jame 
rašoma apie dabartinę Lietu
vą—o visų labiausiai apie re 
ligiją ir sąžinės laisvę—yra 
grįsta paprasčiausio melo ak
menimis.

Taigi, nė nemanoma siūlyti 
šio didžiai dievobaimingo lei
dinio redaktoriams neįmano
mo : sakyti tiesą. Tai būtų 
tiesiog beviltiška. Tuo la
biau, kad “Draugas” turi 
savo, labai originalų požiūrį į 
dievo įsakymų aiškinimą. 
Štai vieną jų —nevok—jis 
traktuoja tikrai Marquette 
parko dvasia : vok ir vok 
kiek tik gali!

Tai jokiu būdu ne grotes
kas ar “Draugo” teksto iš
kraipymas : temai, kaip do
rovinga, gražu, netgi patrio
tiška (jau nekalbant apie 
naują) vogti buvo skirta net
gi keletas šio laikraščio veda
mųjų. Laikraščio redakto
riai, matyt, vis dėlto skaity
dami dabartinės Lietuvos 
spaudą, laikas nuo laiko joje 
mato, kaip griežtai baudžia
mi, persekiojami, visuome
nės smerkiami yra vis dar 
pasitaikantys vagys. Chica- 
goje, ko gero, pagalvojo : 
kankinasi vargšeliai, pergy

vena, ir štai didžiai katalikiš
kas laikraštis nusprendė juos 
paguosti ir palaikyti. Štai kai 
kurios “mokslinės” išvados:

“Vadinamieji” socialistinės 
nuosavybės grobstytojai”, 

■ dėl kurių vis pasiskundžia 
i sovietų spauda, negalėtų bū- 
! ti klasifikuojami kaip vagys, 
todėl jų kaltininkams nebūtų 

I jokios priežasties jausti sąži- 
| nės graužimą”.

Toliau—dar gražiau :
“Jei Lietuvoje esantis ka- 

i pitalas iš tiesų niekam nepri- 
I klauso, tai privatus jo pasi- 
| savinimas iš Lietuvos gyven- 
I tojų pusės negali būti vagys- 
i tė.

... Jei Lietuvoje esantis 
kapitalas priklauso lietuvių 
tautai, kiekvienas tautos na
rys įgyja moralinę teisę veik
ti tautos vardu ir tautinio 
solidarumo pagrindais jos 
kapitalu disponuoti.”

Kaip viskas paprasta ir 
?ražu! Vogti ne tik gera, bet 
ir “tautiškai-patriotiška”.

Ką gi, čia labai glaustai 
išdėstyta “veiksnių” filosofija 
ir visas jų mokslas. Tik kyla 
klausimas : o kodėl neiti iki 
logiško galo ir “moksliškai” 
teologiškai neįrodyti, kad ir 
žudyti visiškai nieko blogo?

Tiesa, prieš keliasdešimt 
metų toje pat Chicagoje buvo 
ir šios rūšies “filosofų”. Da
bar laikai aiškiai sušvelnė- 
ję—ganytojiškas laikraštis 
siūlo tik vogti.

Deja, ir čia dar daug ko 
trūksta. Lengva pasakyti— 
reikia vogti, bet kaip ir kur? 
Ir dar taip—kad neįkliūtum, 
nes ta bedieviška valdžia už 
tai sodina į kalėjimą.

Kaip tik čia “Draugas 
galėtų nuveikti žymiai dau
giau ir konkrečiau, negu ligi 
šiolei. Kodėl, pavyzdžiui, 
vietoj skyrelio, kuriame pa
gyvenusiems skaitytojams 
patariama kaip rūpintis pro
stata ar pilvu, neleidžiančiu 
pačiam susivarstyti batus, 
nespausdinti praktiškų pata
rimų vagims ir įsilaužėliams, 
juos aprūpinant pagalbiniais 
piešinukais ir schemomis?

Ko jau ko, o puikių, savo 
reikalą išmanančių šios sri
ties specialistų “Draugo" ap
linkoje tikrai netrūksta—o 
jei taip ir būtų—juk bet kada 

i galima kviesti talkon kad ir 
I Vladą Šakalį. J.L.
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V. Krėvės-Mickevičiaus 
jubiliejų sutinkant

Šių metų spalio 19 dieną 
didžiam Lietuvos rašytojui, 
mokslininkui būtų sukakę 
šimtas metų, jei ne mirtis, 
nutraukusi jo kūrybą. Jei 
rašytojo V. Pietario kūryba 
žadino tautinę sąmonę spau
dos draudimo (1864-1904 m.) 
laikotarpiu, prisidėjo prie 
tautinio atgimimo, kada lie
tuvių tauta merdėjo, tai V. 
Krėvės kūryba toliau kėlė 
tautinį pasididžiavimą, žadi
no tėvynės meilę, kėlė tau
tiškus jausmus.

Jau pradžios mokyklos 
suole vaikai susipažindavo su 
V. Krėvės kūryba, mokėsi iš 
jos mylėti savo tėvynę, di
džiuotis savo tautos praeiti
mi . Net po kelis kartus 
vaikai skaitydavo “Dainavos 
šalies senų žmonių padavi
mus”, kuriuose V. Krėvė 
vaizdavo sunkias lietuvių 
tautos kovos su kryžiuočiais, 
didžiulį prabočių didvyriš
kumą, kurie Lietuvos reikalą 
statė aukščiau savęs, dėl 
savo krašto nesigailėdami 
gyvybės. Taigi, V. Krėvės 
kūryba skatino nuo mažens 
didžiulius, pačius tyriau
sius, gražiausius patrijoti- | 
nius jausmus, žmonių sąmo
ningumą ir kovingumą.

Draminė epopėja “Šarū
nas" vaizduoja lietuvių susi
vienijimą bendrai kovai prieš 
Lietuvą supusius priešus. J 
centrinę vietą čia statoma 
ryški, valinga, psichologiškai 
sudėtinga kunigaikščio Šarū
no asmenybė. Tai ryškiausia 
tragiška figūra lietuvių lite 
raturoje.

Dramoje “Skirgaila" su
kurtas gilus kunigaikščio 
Skirgailos paveikslas su jo

Lietuvos keliai
Dvi plačios asfalto juostos, 

tarsi įtemptos stygos, sujun
gė Kauną su Kryžkalniu. Ši 
moderni automagistralė, žy
miai pagerinusi susisiekimą 
tarp Tarybų Lietuvos rytų ir 
vakarų, pakeitė senąjį Že
maičių plentą. Nutiestas 
daugiau kaip prieš 40 metų, 
šis pirmasis Lietuvoje auto
mobiliams skirtas kelias, 
sparčiai didėjant transpor
tui, pradėjo nebeatitikti 
šiuolaikinio labai intensyvaus 
eismo reikalavimų.

— Tarybų Lietuva pagal 
automobilių kelių tinklo tan
kumą dabar užima vieną pir
mųjų vietų Tarybų Sąjungo
je, — sako Lietuvos TSR 
automobilių transporto ir 
plentų ministro pirmasis pa
vaduotojas Petras Makric- 
kas.—Labai didelis dėmesys 
skiriamas greitkelių staty
bai. Naujoji automagistralė 
Kaunas—Kryžkalnis kaip tik 
ir yra tokia. Pastaruoju me
tu respublikos kelių tiesėjai 
taip pat atidavė eksploatuoti 
modernius plentus, kurie 
jungia Biržus su Rokiškiu, 
Mažeikius su Skuodu, nema
žai kitų kelių. Visi rajonai su 
Vilniumi, kitais miestais su
jungti asfalto juostomis. O 
štai pasiekti Molėtus iš res
publikos sostinės greitai bus 
galima betonuota magistrale.

Tiesiant naujus greitke
lius, labai daug dėmesio ski
riama eismo saugumui. Jį 
magistralėse užtikrina pla
čios skiriamosios juostos, 
šiurkšti kelio danga, skirtin
go lygio sankryžos, tuneliniai 
pravažiavimai. Prie kelių, 
vaizdinguose gamtos kampe
liuose įrengtos automobilių 
stovėjimo ir poilsio aikštelės, 
veikia autoserviso tarnybos, 
nuolat budi technika, opera
tyviai šalinanti visus keliuo
se atsirandančius defektus. 
Respublikoje pradėta taikyti 
ir speciali “sausinanti" kelio 
danga. Ja nepavojinga va
žiuoti net didžiausių kliūčių 
metu. Eismo saugumui svar

prieštaravimais, norint su
kurti tautai geresnį gyveni
mą, derinti vadovo pareigas 
su giliais humanistiniais 
jausmais bei siekiais.

V. Krėvė pirmasis lietuvių 
literatūroje ėmė giliau ieško
ti didelių žmogiškų konfliktų 
istorinėje medžiagoje. Dra
mos “Šarūnas" ir “Skirgaila” 
nuolat statomos (nuo 1924 m. 
iki šiol) įvairiuose Lietuvos 
teatruose.

Istorinė drama “Mindaugo 
mirtis” vaizduoja trylikto 
amžiaus Lietuvą, su vietinių 
kunigaikščių intrygomis, pri- 
vedusiomis prie Didžiojo- 
Lietuvos kunigaikščio, Kara
liaus Mindaugo nužudymo.

Dzūkų kaimo žmones bei 
jų gyvenimą V. Krėvė vaiz
duoja savo apsakymuose, ku
rie išleisti rinkinyje “Šiaudi
nėj pastogėj”.

Vakar (1982.IX.5) Vilniaus 
televizija rodė V. Krėvės 
dramą “Žentas”, kurioje 
vaizduojama doram ūkinin
kui, savo prakaitu užsidir
bančiam sau ir šeimai pragy
venimą, nedorų žmonių daro
mus nemalonumus, kas daž
nai būna žmonėse, pavydą, 
gobšumų.

Misterijoje “Likimo ke
liais” V. Krėvė alegoriškai 
vaizduoja lietuvių tautos liki
mą, rodo senovės didvyrių, 
protėvių šlovę.

Daug rašė V. Krėvė apie 
dzūkų kaimą, vaizduodamas 

| jo grožį, žmonių tarpusavio 
santykius. Sunku net sumi
nėti visus V. Krėvės kūri- 

Į'nius. Jis daug rašė, dirbo, 
i Tai buvo darbštus, pilnas kū- 
I rybinių minčių žmogus. Jis 
Į artimai draugavo su kitu

bu ir tai, kad praktiškai visi 
nauji keliai nebeeina per 
gyvenamąsias vietoves.

Pilki keleliai dulka . . . Šie 
dainos žodžiai vis mažiau 
tinka Lietuvos kaimui. Da
bar kasmet asfaltuojama 
apie 100 kilometrų kelių, 
kurie eina per kolūkius ir 
tarybinius ūkius. Praktiškai 
jau visi jų centrai asfaltuoti. 
Tiesiant kelius kaime, sten
giamasi nepadaryti žalos 
gamtai, užimti kuo mažes
nius dirbamos žemės plotus.

Sparčiai plečiant kelių 
tinklą, gerinant jų kokybę 
(numatyta, kad 1985 metais 
beveik visi jie turės kietą 
dangą), reikia vis daugiau 
statybinių medžiagų, techni
kos. Tarybų Lietuvos geolo
gai, pavyzdžiui, prie Pakruo
jo aptiko didelius dolomitų 
klodus. Todėl čia gerokai 
išplėsta šios skaldos gamyba. 
Daugelyje respublikos rajo
nų veikia automatizuoti as
faltbetonio gamybos fabri
kai. Iš Rusijos Federacijos, 
Ukrainos, kitų tarybinių res
publikų kasmet gaunama la
bai našių įrengimų, skirtų 
kelių tiesimui.

Lietuvoje sukauptas dide
lis tiltų statybos patyrimas. 
Grakštūs savo forma, origi
nalūs statybai panaudotomis 
konstrukcijomis, jie vien per 
pastaruosius trejus metus 
“peršoko” Nemuną, kelis 
kartus—Nerį, Dubysą, Ne
vėžį, nemažai kitų upių, upe
liukų. Nauji tiltai, pavyz
džiui, įgalino įrengti Vil
niaus, Kauno, Panevėžio ap
važiavimus, kuriais nukreip
tas tranzitinis transportas, 
jų dėka žymiai sutrumpėjo 
atstumas tarp daugelio res
publikos rajonų.

Lietuvoje keliai. . . Įsijun
gę į vieningą šalies automa
gistralių tinklą, jie dar labiau 
suartina tarybines respubli
kas, padeda stiprinti tautų 
draugystę.

Vytautas Žemaitis 

didžiu mūsų rašytoju B. 
Sruoga. Tai du milžinai lietu
vių literatūroje.

Nuo 1907 m. iki pat mirties 
V. Krėvė rašė savo stam
biausią kūrinį “Dangaus ir 
žemės sūnūs”.

V. Krėvė praturtino lietu
vių literatūrą gražiais istori
niais personažais, psichologi
niais konfliktais, žmogaus 
dvasios poetiracija, ryškiais 
charakteriais. Daugelis V. 
Krėvės kūrinių yra klasiniai 
kūriniai ir turi išliekamąją 
reikšmę. Iš jo kūrinių žmo
nės visada mokysis, kaip 
mylėti tėvynę, dirbti jai.

V. Krėvė—žmogus nuošir
dus, paprastas, visada pade
dąs žmogui. Tai pasireiškė 
įvairiais laikais, o ypač lem
tingais Lietuvai momentais, 
karo metais.

V. Krėvė (tikroji pavardė 
Mickevičius) gimė 1882 m. 
spalio 19 dieną Subartonyse, 
Varėnos raj. Mirė 1954 m. 
liepos 7 d. Mokėsi Merkinės 
pradžios mokykloje. Po to, 
išlaikęs 4 klasių gimnazijos 
egzaminus Peterburge, mo
kėsi Vilniaus kunigų semina
rijoje. Pasimokęs joje du 
metus, Kazanėje išlaikė gim
nazijos kurso egzaminus ir 
1904 m. pradėjo studijuoti 
Kijevo universitete istorijos- 
filosofijos fakultete. Iš čia 
persikėlė į Lvovo universite
tą. Dirbo “Prryja ciel ludu" 
laikraščio redakcijoje. Para
šė eilėraščių lenkų kalba. 
Juos spausdino studentų lei
dinyje “Frustra" 1907 m. 
Lvovo universitetą baigė 
1908 metais, gaudamos filo
sofijos daktaro laipsnį. Tai 
rado, kad jis buvo labai 
gabus ir darbštus žmogus. 
Grožinius kūrinius jis pradė
jo spausdinti nuo 1909 m. 
1913 m. Kijeve jis apynė 
lyginamosios kalbotyros di
sertaciją, gaudamas magis
tro laipsnį. Ilgą laiką jis 
dėstė Baku gimnazijoje' 
Azerbaidžane. Nuvertus ca
rizmą, įsijungė į politinį gy
venimą, redagavo laikraštį 
“Znamia trudu”, daug dirbo 
šviesdamas Azerbaidžano 
liaudį, organizavo pradedan
čius literatus, prisidėjo prie 
Baku liaudies universiteto 
įsteigimo. Skaitė tame uni
versitete paskaitas. 1919 m. 
V. Krėvė buvo paskirtas 
Lietuvos konsulu Azerbai
džane. 1920 m. jis grįžo į 
Lietuvą, priklausė tautinin
kų partijai, dirbo švietimo 
ministerijos knygų leidimo 
komisijoje, redagavo litera
tūros žurnalą “Skaitymai”. 
Nuo 1922 m. iki 1940 m. 
profesoriavo Kauno Vytauto 
Didžiojo universitete. 1925- 
1937 m. buvo Vytauto Di
džiojo universiteto humanis
tinių mokslų fakulteto deka
nas. Redagavo leidinius 
“Tauta ir žodis”. “Darbai ir 

; dienos", “Mūsų tautosaka”, 
žurnalus “Gaisai”, “Baras”, 
“Skynimai”, “Dienovidis” ir 
kt. Dalyvavo įvairių organi
zacijų veikloje, rinko liaudies 
kūrybą, ją leido. Parengė 
keletą tautosako rinkinių. 
1940 m. jis buvo ministro 
pirmininko pavaduotojas ir 
užsienio reikalų ministras A. 
Paleckio vyriausybėje, 1941 
m. jis buvo Lietuvos TSR 
Mokslų akademijos preziden
tas. Karo metu profesoriavo 
Vilniaus universitete. 1942 
m. jis paskelbė pareiškimą 
apie savo veiklą 1940-1941 
m. Nuo 1947 m. jis dėstė 
slavistiką Pennsylvanijos 
universitete.

V. Krėvės atminimas sau
gomas Lietuvoje. Liaudies 
meistrai padarė skulptūrų jo 
kūrinių motyvais. Jo raštai 
skaitomi, juos nagrinėja Lie
tuvos mokyklose, teatrai ir 
televizija stato ko kūrinių, jo 
gimtinėje įrengtas muziejus, 
jo kūriniai leidžiami masiniu 
tiražu.

Myli žmonės V. Krėvę, jo 
kūrybą, iš kurios mokosi 
tėvynės meilės atsidavimo 
jai. Kęstutis Balčiūnas

Liaudies menininkai šventinėje eisenoje.

Šiaulių K. Požėlos kultūros ir poilsio parke įvyko rudens 
šventė-mugė. Šis šiauliečių pamėgtas renginys sukvietė ir 
jaunus ir senus. Savo gaminius pirkėjams siūlė miesto 
įmonės, sodininkai, bitininkai. Mugė pražydo gėlininkų 
išaugintais žiedais. Savo sugebėjimus rodė nagingi liaudies 
meno meistrai—puodžiai, audėjos, mezgėjos, kalviai, 
šaukštų drožėjai. Grojo kapelos, orkestrai.

Šaukštų drožėja Felikso 
V argono kolekcija.

Pynėja Joana Rudauskienė.
A. Dilio nuotrauka

KAS NAUJO LIETUVOS 
PARKUOSE?

• Nuo seniausių laikų lietu
vis sodindavo palei sklypo 
rubežių liepą, klevą, rečiau— 
ąžuolą. Met, pastarasis lė
čiau auga, o klevą ir dabar 
pamatysi beveik kiekvienoje 
sodyboje. Kada iš Prancūzi
jos atėjo sodintinių parkų 
mada—tai atsitiko XVI a.— 
nublanko valstiečio kuriamas 
grožis ir atėjo architektūri
nio užmojo laikai.

Užsieniečiai suprojektavo 
Lietuvos didikų, dvarininkų 
sodybose keliolika klasikinių 
parkų, ne visi projektai iki 
galo buvo įgyvendinti, nes 
atvežtiniai medžių sodinukai 
neprigydavo, kartais nušal
davo. Žinoma, ne visi parkai 
išliko. Seniausi geometrinės 
kompozicijos parkai yra Ro
kiškyje ir Gelgaudiškyje, iš 
vėlesnių verti dėmesio Kė
dainių, Lentvario. Plungės. 
Rietavo parkai. Iš viso dabar 
Lietuvoje yra 200 parkų— 
geometrinių, peizažinių, miš
riojo tipo.

Tarybiniais metais visi 
parkai buvo suvalstybinti, 
pritaikyti miestiečių poilsiui. 
Daugelis jų rekonstruota, iš
valyta, sutvarkyti takai, Va
sarą atvykusį svečią plungie- 
tis ar rokiškėnas būtinai nu
sives parko, senųjų rūmų 
parodyti. Vis dėlto, nei didu
mu, nei želdinių įvairove 
nepralenktas yra Palangos 
parkas. Romantiškasis Pa
langos parkas sukurtas pagal 
prancūzų landšafto architek
to Eduardo Andrė projektą. 
Parkas nebuvo pritaikytas 
dideliam lankytojų būriui, o 
dabar, praėjus kiek daugiau 
kaip šimtui metų nuo įkūri
mo, jo centrinėje dalyje apsi
lanko per metus apie 1,5 
mln. žmonių, ir būna dienų, 
kai čia praeina iki 30 tūkst. 
lankytojų! Betgi gražių kam
pelių yra daugiau—ne tiktai 
tvenkinys su gulbėmis, arba 
Maironio apdainuotasis Biru
tės kalnas . . . Todėl jau keli 
metai kuriama nauja parko 
dalis. Šiam darbui vadovauja 
ilgametis parko direktorius, 
miškininkas Kazys Urbona

vičius. Naujoji** parko dalis- 
yra didesnė už senąją 16 ha, 
ji nusitęsusi į pietus už 
Birutės kalno. Jau iškastas 
naujas tvenkinys senos pel
kės vietoje, plotu jis lygus 
senajam, pakrantėse žydi gė
lės. Būdamas rudeniop Pa
langoje, mačiau, kad žmonės 
pamėgo jau naująjį parką, 
vaikai spardė kamuolį, suau
gę žmonės kaitinosi saulutėje 
ir, aišku, girdėjo jūros oši
mą—ji čia pat, keli žingsniai 
už kopų. Didesniuose mūsų 
parkuose taisyklės griežtos, 
pavyzdžiui, draudžiama 
vaikščioti vejomis, o naujaja
me Palangos parke žmogui 
žadama suteikti daugiau pa
togumų, kad jis kaip galint 
ilgiau pabūtų gryname ore. 
Parengtas Birutės kalno su
tvarkymo projektas, bus pa
statyta nauja dūdų orkestrų 
estrada, numatytos kelios 
skulptūros. Naujoje parko 
dalyje žmogus jausis lais
viau, glaudesnis turėtų būti 
ryšys su gamta, nes čia 
paliekama daugiau natūralios 
erdvz , didesniais plotais so
dinamos gėlės. Puošnių egzo
tinių augalų čia gal ir nebus; 
pašalinus menkaverčius krū
mus, išryškėjo lietuviško pa
jūrio augmenija—paprasto
sios ir kalninės pušys, eglės, 
alksniai, pušų gojeliai. Nu
džiūvusios, senesnės kaip 
200 metų pušys atsodinamos 
7-10 metų pušaitėmis. Oras 
čia bus labai kvapnus—paso
dinta kadagių, kvepiančių 
gėlių, balzaminių tuopų. 
Bent sykį čia buvęs būtinai 
prisimins paukščių balsus— 
Palangos parko krūmai yra 
vertingi ornitologiniu požiū
riu. Daugelis paukščių čia 
gyvena ir žiemą. Nereta su
tikti parke stirną, voveraitę, 
gulbę, ar net povą . . . Žo
džiu, Palangos parkas pergy
vena antrąją jaunystę. Da
bar, šviesiomis rudenio die
nomis pasivaikščiojus parko 
takais, pajauti kaip niekada 
pilnai neryškų, ramų Lietu
vos gamtos grožį.

Virgilijus Liauška

Tarybų Lietuvos naujienos
[PRANEŠA MIESTŲ IR RAJONŲ LAIKRAŠČIAI]

75 TŪKSTANČIAI BUTŲ
Vilniaus Lenino ordino at

raminio parodomojo namų 
statybos kombinato kolekty
vas spalio pradžioje pasiekė 
gražią darbo pergalę—nuo 
veiklos pradžios sumontuota 
ir atiduota naudoti keturi 
milijonai kvadratinių metrų 
bendro ploto gyvenamųjų 
namų. Kitaip tariant, pastebi 
“Vakarinės naujienos”, per 
septyniolika metų gyventojai 
gavo 75 tūkstančius butų.

Kombinato kolektyvas sta
tė Lazdynus, Karoliniškes, 
Viršuliškes, Baltupį, dabar 
baigia Šeškinės gyvenamąjį 
rajoną. Pirmieji geriau su
planuoti namai statomi Justi
niškėse. Statybininkų arti
miausių metų planuose vėl 
nauji sostinės rajonai—Paši
laičiai, Fabijoniškės, Santa- 
riškės.
TEN, KUR TEKŪS 
NEMUNAI

Aštuoni daugiau kaip sep
tynių metrų skersmens gelž
betoniniai vamzdžiai, iš vi
daus padengti plienu, pakils į 
viršutinį Kaišiadorių hidroa-
kumuliacinės elektrinės ba
seiną, rašo laikraštis “Į ko
munizmą”. Jie bus 860 metrų 
ilgio, nes baseinas įrengia
mas per šimtą metrų virš 
Kauno marių lygio. Naktį, 
kai susidaro elektros energi
jos perteklius, šiais vamz
džiais marių vanduo bus 
pumpuojamas į baseiną, o 
dieną jis kris žemyn, sukda
mas turbinas, kurios duos 
beveik tiek pat energijos, 
kaip Lietuvos VRE Elektrė
nuose.

Gelžbetoniniais vamz
džiais, kuriems dabar staty
bininkai kloja pamatus, die
ną tekės tarsi dešimt Nemu
nų— per" sekuridę ’178“‘tūk-' 
stančio kubinių metrų ‘van
dens. Šiuos vamzdžius laikys 
1300 polių, įbetonuotų per 
dvidešimt metrų į žemę.
UTENOS ŠEŠTOJI
Utenoje, naujajame Aukšta
kalnio mikrorajone, atvėrė 
duris šeštoji miesto vidurinė 
mokykla. Joie mokosi beveik 
1200 moksleivių.

Mokykloje yra erdvūs ir 
patogūs mokymo kabinetai, 
sporto bei aktų salės, plau
kymo baseinas. Jos statyba, 
primena “Lenino keliu”, val
stybei atsiėjo per 1350 tūks
tančių rublių.
VILNIAUS MONOLITINIAI 
NAMAI

Metų pradžioje buvo šven
čiamos įkurtuvės pirmajame 
Vilniuje monolitiniame šešio
likos aukštų name, o dabar 
šie gyvenamieji namai jau 
sudaro Lazdynuose gana ryš
kų architektūrinį ansamblį. 
Sostinėje įsteigta monoliti
nės statybos valdyba šiuo 
metu naujovišku būdu iš 
karto stato penkis dau
giaaukščius namus—tris 
Lazdynuose ir du Šeškinėje. 
Ateinančiais metais, praneša 
“Vakarinės naujienos”, šios 
valdybos darbuotojai planuo
ja padvigubinti darbų apim
tį.

Monolitinio betono namai 
patiko vilniečiams. Šeškinėje 
jų numatoma pastatyti aš
tuoniolika. Daugiaaukščius 
akcentus šie namai sudarys 
taip pat Justiniškėse, Viršu- 
liškėse bei kituose naujuo
siuose m’krorajonuose.
DARBININKŲ 
VALGYKLOS

Pirmuosius lankytojus pa
kvietė Kauno namų statybos 
kombinato darbininkų val
gykla. Ji įsikūrė moderniuo
se rūmuose, turi pagrindinio 
ir dietinio maitinimo sales, 
kavinukę. Iš karto čia gali 
papietauti beveik 150 žmo
nių. Prie valgyklos veikia 
kulinarijos cechas, jo gami
nių parduotuvė.

Tai penktoji darbininkų 
valgykla, atidaryta mieste 
antraisiais penkmečio me- 
t is, rašo “Kauno tiesa”. 
Artimiausiu metu naujos 
darbininkų valgyklos atvers 
duris Spalio 50-mečio dirbti
nio pluošto gamykloje ir Pra
moninių ryšių įmonėje.
IR ŽŪKLAUJA,
IR AUGINA

Daug metų Kintų J. Ciula- 
dos žuvininkystės ūkis tiekia 
vartotojams Kuršių mariose 
sugautą žuvį, o šį rudenį 
atgabeno į parduotuves ir 
savo išaugintų karpių, infor
muoja Šilutės rajono “Komu
nistinis darbas". Ūkio žuvi
ninkai, vadovaujami žemės 
ūkio mokslų kandidato A. 
Pekarsko, užsakė meliorato
riams įrengti tvenkinius pa
tižusiose nederlingose Mini
jos pakrantėse.

Dviejų šimtų hektarų 
tvenkiniuose užauginti dvi
mečiai karpiai sveria po 800- 
1,000 gramų. Šį rudenį var
totojai jų gaus iš Kintų per 
300 centnerių, o ateinančiais 
metais—keturgubai daugiau.

SU ŪKIO SIUNTIMAIS
Suvieku tarybinio ūkio me- 

i chanizatorių gretas šiemet 
| papildė aštuoni jauni techni
kos žinovai, su ūkio siunti
mais baigę Zarasų vidurinę 
kaimo profesinę technikos 
mokyklą. Šiuo metu ten mo
kosi dešimt ūkio atsiųstų 
žemdirbių vaikų.

Ypač sėkmingai pradeda 
j savo darbo biografiją vaiki- 
i nai iš mechanizatorių šeimų, 
pažymi “Tarybinė žemė”. 

| Antai patyrusio traktorinin- 
| ko sūnui Zenonui Navickui 
tuoj po mokyklos baigimo 
buvo patikėtas javų kombai- 
'haS.‘,ŠAii‘hi<i ūkyje gamybinę 
praktiką atliko profesinės 
technikos mokyklos mokslei
viai Arvydas ir Steponas 
Davainiai, kurių tėvas—vie- 

| nas geriausių ūkio vairuoto
ju.

i PENKTOJI —KUBA

i Šiaulių LTSR 40-mečio te- 
) levizorių gamyklos išleidžia
ma aparatūra jau buvo eks
portuojama į Bulgariją, Če
koslovakiją, Mongoliją ir Vo
kietijos Demokratinę Respu
bliką, o dabar ji ruošiama 
Kubai.

Televizijos studijų įrengi
mai yra sudėtingi ir todėl jie 
daromi kooperauotai, rašo 
“Raudonoji vėliava”. Televi- 

i zijos kameros į Šiaulius at- 
| siunčiamos iš Novgorodo, vi- 
I deokontrolės prietaisai—iš
s Aleksandrovo, televizijos 
i signalų generatoriai—iš Lvo

vo, garso aparatūra—iš Ki- 
i rovogrado ir t. t. Šiauliečiai 
i meistrai ne tik išleidžia tele

vizijos aparatūrą, bet ir 
vyksta montuoti bei derinti 
ten, kur ji bus naudojama.

ŽYDES GŪLŪS
Vasarą Panevėžyje žydi 

daug gėlių, o ateityje jų bus 
dar daugiau. Apželdinimo 
tresto šiltnamių ūkyje stato
mas naujas kompleksas, ku
rio stiklo stogai dengs ištisą 
hektarą.

Pirmasis tūkstančio kva
dratinių metrų šiltnamis ne
seniai atiduotas gėlininkams. 
Jame pasodintos azalijos ir 
rožės, kurių žiedai pasirodys 
ant prekystalių Tarptautinės 
moters dienos išvakarėse, in
formuoja “Panevėžio tiesa”. 
Statybininkai žada iki Naujų
jų metų atiduoti dar vieną 
tokį šiltnamį.

Parinko A. Petrauskas
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KANADOS ŽINIOS
Montreal, Quebec

Kažin ar išsisuks
J. YLA

Spalio pabaigoj Ontario 
teismas priėmė sprendimą, 
kad Albertas Rauka (Rauca) 
būtų išdeportuotas į Vakarų 
Vokietiją. Jo advokatai pa
skelbė, kad bus paduota ape
liacija aukštesniam teismui, 
bet abejotina, kad Ontario 
teismo nuosprendis būtų pa
naikintas.

Teismo metu paaiškėjo, 
koks jis buvo biaurus nacis. 
Kanados policija surinko 
daug dokumentalių įrodymų. 
Jos agentas buvo nusiųstas į 
Izraelį, patikrinti tam tikrų 
dokumentų, kurie randasi 
pas išsigelbėjusius iš jo ran
kų žydus. Jie taipgi patikri
no parašus po dokumentais, 
kurie buvo sugretinti su jo 
parašu po čekiais Kanadoj. 
Neliko jokių abejonių, kad 
Raukas buvo Gestapo lyde
ris, ir jo vadovybėj tik vieną 
dieną buvo mirčiai pasmerk
ta 9,200 žydų.

Toronto Star pašventė visą 
puslapį šio gestapininko 
veiklos aprašymui.

Kaip teisme buvo įrodyta, 
tai jis Kaune, stovėdamas 
ant neaukštos platformos, su 
bizūnu rankoje leido per še- 
rengą minią žydų. 1941 me
tais spalio 28, jis mirčiai 
pasmerkė 9,200 žydų. Pro jį 
praeinantiems žydams jis ko
mandavo : “Tu į kairę, tu į 
dešinę”. Į kairę jis siuntė 
sveikus žydus, o į dešinę 
senus, nesveikus, vaikus. 
Jiems reiškė pasmerkimą 
mirčiai.

Devintame forte tarybiniai 
belaisviai buvę priversti iš
kasti gilų, ilgą griovį. Gesta
pininkai varo, grupėmis po 
100 žydų prie to griovio ir

šaudė į pakaušį. Nušautieji 
virto į griovį. Vieną eilę 
užvertus lavonais, buvo užpi
lama žemėmis, o paskui vėl 
šaudomi ir verčiami į griovį. 
Vienas liūdininkas, kuriam 
pavykę išsigelbėti, pasako
jęs, kaip žemės griovyje 
žmonės kilnojosi, kadangi ki
ti buvę tik sužeisti, gyvi 
apipilti žemėmis.

Lietuvoj naciai nužudę 
137,346 žydus.

Kai paaiškėjo, kad vokie
čiai karą pralaimės, tai jie 
griebėsi atkasti ir sudeginti 
lavonus, bet nebesuspėję vi
sus sudeginti.

Laikraščiuose rašoma, kad 
Kanadoje yra daugiau kari
nių nusikaltėlių. Vieni teigia, 
kad jų yra koks tūkstantis, 
kiti gi pasitenkina 100. Ka
nados valstybės organai są
raše turį gražią grupę. Jų 
nusikaltimai esą tyrinėjami. 
Galimas daiktas, kad bus 
suimti ir kiti.

Kalbama, kad yra atbėgu
sių iš Jungtinių Valstijų. Kai 
ten buvo pradėtas tyrinėji
mas tai kiti persigandę dūmę 
į Kanadą.

Įdomus klausimas, kaip 
toks karinis nusikaltėlis, 
kaip Rauka, galėjo būti imi
gracijos nepastebėtas. Ir ne 
tik tas. Jis lengvai gavo 
Kanados pilietybę. Matyti, 
kad ir kiti greitai tapo Kana
dos piliečiais.

Beje, vienas latvis nusikal
tėlis nusižudė, kai federalinė 
policija pradėjo lipti jam ant 
kulnų.

Kanadoj esą ir lietuvių 
karinių nusikaltėlių. Galimas 
.daiktas, kad ne vienam ir jų 
dreba kinkos.

Torontiečių kronika
Netekome dar 

vieno nario
Spalio 29 palaidotas Izido

rius StanČiauskas, Kanadon 
atvykęs po pirmojo pasauli
nio karo. Paskutinius metus 
jis buvo slaugymo namuose. 
Laidotuvėmis rūpinosi Pūrie- 
nė ir Lapinskienė.

Nors jis jau buvo susi- 
spendavęs, tačiau Sūnų ir 
Dukterų Klubas pasiuntė gė
lių, kaip daug metų buvu
siam draugijos nariui.

♦ ♦ ♦

Moterų klubas auga
Toronto Lietuvių Moterų 

klubas praėjusiame susirin
kime priėmė dvi naujas na
res—P. Bendžaitienę ir A. 
Blesing, P. Bendžaitienė ne
seniai persikėlė iš Montrea- 
lio.

Susirinkimas tarėsi su
ruošti filmų rodymą, pasi
skirstė darbais.

♦ ♦ ♦

Viešnia iš Lietuvos
Pas draugų J. B. Morkūnų 

giminaitę L. Baranauskaitę 
(Morkūnienės sesers dukrą) 
ilgesniam laikui iš Vilniaus 
atvyko balerina Nijolė An- 
driejauskaitė.

Laimingos jai viešnagės 
Kanadoje! 

♦ * ♦

Naujų Metų sutikimas
Toronto Lietuvių Sūnų ir 

Dukterų klubas susirinkime 
nutarė Naujų Metų sutikimą 
ruošti sausio 1 d. Tai bus 
šeštadienį, dienos metu (nuo 
12 valandos). Sutikimas bus 
■m

dienos metu todėl, kad pen
sininkams ir pensininkėms 
naktį važinėti nelabai saugu. 
Klubo nariams įėjimas nemo
kamai, bet pašaliečiams bus 
$5.00.

Išrinktas komitetas, už- 
kandžiams paruošt ir gėri
mams patarnaut.

Klubo pirmininkas J. Yla 
kreipėsi į susirinkusiuosius, 
ragindamas atsinaujint 
“Laisvę” ir pagal išgalę laik
raštį paremti. Prenumera
tas ir aukas priima T. Rim- 
džius.

♦ * ♦

Svečiai iš Baltarusijos
Lapkričio 9 grupė Baltaru

sijos dainininkų ir šokėjų 
torontiečiams koncertavo. 
Programa buvo gana graži. 
Publika šiltai priėmė.

Šiuo parengimu buvo pa
minėta 65 metų sukaktis, 
kaip darbininkai Rusijoj paė
mė valdžią į savo rankas.

Kitą dieną Kanados—Ta
rybų Sąjungos Draugija su
rengė priėmimą. A.Y.

Vancouver, B. C.
MIRĖ JOSEPH [JUOZAS] 
RIMANTAS

Vietiniam laikraštyje tilpo 
trumpas aprašymas, kad 
spalio mėnesio 17 d. mirė 
Joseph Kimantas, sulaukęs 
50 metų amžiaus. Jo brolis 
Tony (Antanas) gyvena An
glijoje. Laidotuvių apeigas 
atliko Roselawn Funeral Di
rectors. Palaidotas Mountain 
View kapinėse. A. G.

MONTREALIECIŲ 
PARAMA “LAISVEI”

Aldiečių ir laisviečių šauk
tas susirinkimas 6 d. lapkri
čio, nors nebuvo skaitlingas, 
bet buvo sėkmingas. Atida
rydamas susirinkimą kp. 
pirm. J. Urbanavičius, pra
nešė labai nemalonią žinią— 
kad “Laisvės” vyriausioji re
daktorė—Ieva Mizarieaė, 
kuri žadėjo mitinge dalyvau
ti, negalėjo atvykti dėl savo 
brolio mirties. Po to, minu
tės atsistojimu buvo pagerb
tas neseniai miręs pažangaus 
judėjimo vadas, nenuilstan
tis veikėjas, ilgametis “Lais
vės” redaktorius—Antanas 
Bimba ; taipgi prisiminti 
penkių metų laikotarpyje mi
rusieji LLD-nariai ir “Lais
vės” skaitytojai, kurių tarpe 
ilgamečiai veikėjai—J. Lese- 
vičius, M. Gudas ir J. Pe
trauskas. Viso per 5 metus 
netekome 15 narių. Mūsų 
pažangiam judėjimui tai di
delis nuostolis.

Po trumpų sekr. L. Kisie
liaus raportų ir perskaitytų 
protokolų, daugiau apsistota 
“Laisvės” vajaus reikalais. 
Pirmininkas pakvietė drg. J. 
Vilkelį šios kolonijos ilgametį 
veikėją, tarti žodį ir atsi
kreipti aukų. Nors staigiai 
užkluptas kalbėti drg. J. 
Vilkelis, bet pasakė gana ilgą 
ir turiningą kalbą, perbėgda
mas mūsų ilgų metų veiklą ir 
veikėjus, kurių skaičius ir 
jėgos žymiai sumažėjo. Ragi
no visus suglausti savo jė
gas, būti vieni kitiems aty- 
desniems, daugiau įvertinti 
kitų darbus, ir visiems prisi
dėti darbu.

Kalbėtojas atidavė didelį 
kreditą dabartinei “Laisvės” 
vyriausiai redaktorei—Ievai 
Mizarienei, kuri, neša didelę 
atsakomybę leidžiant “Lais
vę” ir rūpinimąsi LLD reika
lais, neturėdama daug talki
ninkų. Palinkėjo jai geros 
sveikatos ir tvirtos energijos 
visiems sunkumams nugalė
ti.

J. Vilkeliui atsikreipus 
aukų “Laisvei”, suaukota 
virš $600; taipgi prie tos 
sumos pridėjus vajininkų, 
kuriais yra J. Urbanavičius, 
ir L.P. Kisieliai surinktąsias 
aukas prieš susirinkimą, su
darė aukų sumą $1,007.00 
Kanadiška dolerio valiuta, o 
Amerikoniška valiuta pasiųs
ta $817.00.

Toliau sekė kp. iždininko 
rinkimas. Mat buvęs iždinin
kas Adolfas Merkevičius, ku
ris jau seniai sunkiai serga, 
.tų pareigų eiti negali. Labai 
apgailėtina, iad ir jo žmona 
Elenutė kuri valdyboje, sun
kiai gali atitrūkti iš namų. 
Labai gerai, kad tas pareigas 
'sutiko prisiimti drg. J. Vil
kelis, tai įnešė naujų jėgų.

' ------ - IT- .. JHĮ m

Susirgęs
Susirgo Anicetas Balčiū

nas. Rašant šiuos žodžius 
ligonis sveiksta Royal Victo- 
rija ligoninėje.

Paminėjo gimtadienį
Nastukė Venskaitienė, Mo

terų Klubo narė, kuri per 
dvejis metus labai gražiai 
darbavosi parengimų komisi
joj atžymėjo savo jubiliejinį 
gimtadienį, kurį suorganiza
vo V. Vaitiekūnienė, o jubi- 
lijantės būrys draugių, su 
visokiais kepsniais, tortais ir 
kitais skanėsiais, susirinko 
pas M. Matusevičienę ją pa
sveikinti.

Ilgiausių metų, Tau Nastu- 
ke! P.

Montrealiečiai 
“Laisvės” aukotojai

Štai žemiau telpa sąrašas 
tų montrealiečių, kurie parė
mė “Laisvės” vajaus fondą, 
LLD—jos susirinkime, įvy
kusiame lapkričio 6 d. taipgi 
vajininkų pasidarbavusių 
prieš susirinkimą duomenys. 
Viso bendrai sukelta $1,007, 
kanadiška valiuta o ameriko
niška pasiųsta $817.00.
A. A. Morkevičiai . $110.00
L. P. Kisieliai............ $100.00
LLD kp.......................$100.00
J. Urbanavičius.......... $75.00
Moterų klubas............ $75.00
O. Keršulienė.............. $30.00
A. Šuplevičienė.......... $30.00
J. Vilkelis....................$30.00
O. Veršinskienė.......... $25.00
K. Juška......................$25.00
V. Zavišienė................ $25.00
S. Cičinskienė............ $25.00
K. Milevičius.............. $20.00
A. Lesevičienė............ $20.00
Rusų senelių klubas . $20.00 
G. P. Taruškai............ $20.00
J. Braknys..................$20.00
F. Spaičys....................$20.00
J. Stukas....................$20.00
M. Janušienė............. $20.00
J. Norris......................$20.00
V. O. Verbylai .............$20.00
V. Krupauskas............ $12.00
M. Martusevičius ... .$12.00 
A. Juzulaitis................$11.00
S. Petronienė..............$11.00
E. Juraitienė.............. $11.00
P. Valinčienė.............. $10.00
E. Vilkis......................$10.00
E. Petrauskienė....... $10.00
J. Kaušyla....................$7.00
M. Ch. Lignugariai... .$6.00 
A. M. Semijonai.......... $6.00
J. Balčiūnas..................$6.00

Verdūnietė.............. $6.00
E. Tauresevičiūtė....... $5.00
M. Matusevičienė....... $5.00
S. Birbalas....................$5.00

Balaišis....................$5.00
J. Stankevičius............ $5.00
M. Karalevičienė.......... $3.00
J. Venskus....................$3.00
A. Mikulienė................$3.00
E. Blažienė....................$1.25
P. Barzdenis........... . .$1.25
S. Stravinskas.............. $1.25
M. Tamkevičienė.......... $1.00
J. Kaušakienė............. $1.00

WESTON, ONT^CANADA

Širdinga padėka~
Širdingai dėkoju mielom draugėm už lankymą manęs kai 

buvau susižeidusi ir reikėjo išbūti ligoninėje kelias 
savaites. Dėkoju už atvirukus, už dovanas, už gėles.

Dabar jau esu namie ir einu geryn.

VALERIE MASIENĖ

Kiekvieną rudenį per Kuršių neriją ir Ventės ragą 
skrenda daugybė paukščių, kurie čia nutupia pailsėti. Vien 
tik Ventės rage nutupia daugiau kaip penki milijonai 
varnėnų, alksninukų, kregždžių, strazdų, gandrų ir kitų 
paukščių. Pro šias vietas eina jų migracijos kelias. 
Praskrendančius paukščius žieduoja Tado Ivanausko Kau
no zoologijos muziejaus ornitologinės stoties darbuotojai. 
Ventės rage kasmet žieduojama nuo 20 iki 50 tūkstančių, o 
Kuršių nerijoje apie 12 tūkstančių paukščių.

Ornitologinės stoties darbuotojai atlieka didelį mokslinį 
darbą. Nustatomas tikslus paukščių migracijos kelias, 
skridimo laikas.

Nu< t - t iki / Mokslinis bendradarbis Vosylius V hsiliaus 
kas žieduoja paukščius. M. Baranausko nuotrauka

ĮVAIRIOS žinios
BEIRUTO ŽUDYNIŲ 
NUOTRAUKŲ PARODA

Jungtinės Tautos. — Iki 
lapkričio 19 d. čia bus išsta
tytos nuotraukos, vaizduo
jančios žiauriai nukankintus 
libaniečius Beiruto Shatila ir 
Sambra stovyklose. Viso iš
statyta 15 nuotraukų. Paro
da atidaryta lapkričio 9 d. Ją 
atidarydamas, informacijos 
reikalų pasekretorius Yasu- 
shi Akashi pareiškė, kad šios 
nuotraukos vaizduoja “kraš- 
tutinišką žmogaus nežmoniš
kumą vyrui, moteriai ir vai
kui”.

Paroda pavadinta “Bruta
lios žudynės Beirute, Libane, 
rugsėjo 16-18 dienomis”. Ne
nurodoma, Kas dėl jų kaltas, 
bet sakoma, kad “žudynės 
prasidėjo, kai ginkluotos 
grupės įsiveržė į stovyklas”.

JT Saugumo Taryba yra 
nutarusi pravesti savo inves- 
tigaciją, nustatant kaltinin
kus. Bet jau žinoma, kad tai 
įvykdė Libano falangistai, Iz
raelio kariuomenei juos į tas 
stovyklas įleidus. Izraelis sa
vo investigaciją veda ir ne
trukus žada paskelbti savo 
duomenis.

Ši paroda suruošta Gene
ralinės Asamblėjos nutarimu 
rugsėjo 24 d.

PAMINKLAS VIETNAMO 
KARO VETERANAMS

Washington. — Lapkričio 
13 d. tūkstančiai Amerikos 
Vietnamo karo veteranų su
silaukė žymiai pavėluoto 
įvertinimo, parado Constitu
tion Avenue, o apie 56 tūkst. 
žuvusiųjų ir dingusiųjų be 
žinios susilaukė paminklo.

Juodo granito sienoje iš
kaltos 57,939 vyrų pavardės. 
Paminklo dedikacijos iškil
mėse dalyvavo apie 150 
tūkst. asmenų, kurių tarpe 
buvo 15 tūkst. karo vetera
nų. Tai buvo pirmas atsitiki
mas, kad jie taip masiškai 
susirinko nuo savo grįžimo iš 
fronto.

Paminklo sumanytojas ve
teranas Jan Scruggs, kalbė
jęs paminklo dedikavimo ce
remonijose, pabrėžė, jog 
pats laikas, kad ir Vietnamo 
karo veteranai susilauktų 
tinkamo pripažinimo. Iškil
mių išvakarėse Washington© 
katedroje žmonės pasikeis
dami viešai skaitė Vietname 
žuvusiųjų ir dingusiųjų karių 
pavardes.

Kur bakūžė 
samanota . . .

Prisiminus vieną poeto 
Maironio dainą

Kur bakūžė samanota, 
Kurioje gimiau, 
Obelis kur augalota, 
Po kuria žaidžiau!

Kur motutė, kur tėvelis, 
Gulintys kalne?
Kur vingiuotas baltas kelias, 
Išvedęs mane?

Ten nūn baltas namas stovi 
Su plačiais langais,
Naujas miestas siunčia srovę 
Skambančiais laidais.

Vakarais ekranuos švyti 
Vilnius ir Maskva, 
Teko vargą lauk išvyti 
Nelengva kova.

Ten nūn triūsia broliai, 
sesės,

Auga jų vaikai,
Siekti mokslo visi drąsūs, 
Grumias atkakliai.

Ir kiemely, kur bakūžė 
Stovėjo sena,
Baltai žydi kas gegužį 
Obelis jauna.

Ko ilgėjos, ką svajojo 
Vargę ten tėvai, 
Džiaugias viską iškovoję 
Tėviškės namai. J. S.

5-TAS PUSLAPIS

Nuo meninės gimnastikos būrelio Vilniaus pionierių 
rūmuose iki absoliučios Tarybų Sąjungos čempionės—toks 
Vilniaus 21-osios vidurinės mokyklos auklėtinės Dalios 
Kutkaitės sportinis kelias. Sportinių aukštumų Dalia siekė 
ryžtingai : 13 metų ji įvykdė sporto meistro normą, o 
penkiolikos metų t^po TSRS suaugusiųjų čempionato 
prizininke. Jos nuolaLno globotoja, respublikos nusipelniu
si trenerė ” dd- ubilienė padeda paruošti sudėtingus 
numerius, pasižyminčius įdomia choreografija, tobula 
atlikimo technika, originaliu kompoziciniu sprendimu.

Per pastaruosius trejus metus Dalia Kutkaitė debiutavo 
pasaulio pirmenybėse, pernai laimėjo TSRS taurę, tapo 
absoliučia Tarybų Sąjungos čempione 1982 metais, iškovojo 
aukso medalius atskiruose pratimuose sąjunginėse varžy
bose. Dabar trenerė ir jos auklėtinė ruošiasi Europos 
čempionatui, varžyboms intervizijos taurei laimėti.

Nuotraukoje: Dalia Kutkaitė. V. Gulevičiaus nuotrauka

GAVIMUI “LAISVEI” NAUJU SKAITYTOJU IR 
ATNAUJINIMUI UŽSIBAIGUSIU 

PRENUMERATŲ

VAJUS PRASIDĖJO RUGSĖJO 1 IR TĖSIS 
IKI ŠIŲ METŲ GRUODŽIO 31 D.

Kviečiame į Talką
Kviečiame į talką visus buvusius vajininkų8 ir 

labai laukiame naujų vajininkų. Gerai susiorgani
zuokime šiam darbui ir veikime su pirma vajaus 
dieną. Rūpinkimės aplankyti kuo daugiausia namų 
vajaus reikalu ir kalbinti žmones užsisakyti “Lais
vę.”

DOVANOS VAJININKAMS
1-ma $50; 2-ra $45; 3-čia $40; 4-ta $35; 5-ta $30; 
6-tą $25; 7 ta $20; 8-ta $15; 9-ta $12; 10-ta $10.

KREDITAVIMO PUNKTAI
Kontestantams kreditavimo metodai tokie: už 

naujus skaitytojus 1 punktas nuo 5 centų, už at
naujintas prenumeratas 1 punktas nuo 25 centų. 
Už' aukas arba pelnus nuo parengimų 1 punktas 
50 centų.

KREDITĄ UŽ AUKAS DUOSIME KONTESTAN
TAMS (VAJININKAMS) TIK JEIGU JIE PATYS 
PRISIUS PINIGUS. PINIGAI GAUTI PER KI
TUS NEBUS KREDITUOJAMI VAJININKAMS.

$20,000 FONDAS

Apart įeigų už prenumeratas ir skelbimus, 
turime ieškoti kitokių šaltinių biudžeto sukėlimui, 
kad “Laisvė" gyvuotų. Per šį vajų sieksime ir vėl 
šiam svarbiam reikalui sukelti $20,000 fondą. Tai 
padarykime aukomis ir pelnu nuo parengimų.

Užsakykite “Laisvę” 
Savo Giminėms Ar 

Draugams J Lietuvą. Jie 
Bus Jums Dėkingi Už Tą 

Dovaną 
• * ♦

“LAISVĖS” KAINOS AMERIKOJE 
IR UŽSIENIUOSE:

Amerikoje $12.00 metams, $6.50 pusei metų.
Kanadoje $15.00 metams, $8.00 pusei metų.
Lietuvoje $15.00 metams, $8.00 pusei metų 
Kitur užsieniuose $15.00 metams, $8.00 
pusei metų.

Visais vajaus reikalais rašykite:

Laisvė
102-02 Liberty Avė., Ozone Park, N. Y. 11417
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“LAISVĖS” REIKALAI
Čia skelbiame aukas gautas nuo spalio 13 d. iki lapkričio 

8 d.:

Anna ir J. Balčiūnas, Hialeah, Fla..............................$500.00
LLD 45 kp., St. Petersburg. Fla., per P. Alekną... .250.00 
Frank Ulinskas, Detroit, Mich., per St. Masytę....... 150.00
Peter Silk, Maplewood, N. J., per M. Stensler........100.00
Anita Kucks, Ansonia, Conn......................................... 100.00
Bill Yakubonis, Chester, Pa...........................................100.00
Joseph Brazdžius, Sudbury, Ont., Canada ................ 100.00
Charles Ustupas, Brockton, Mass.................................100.00
Gera draugė, buvusi brooklynietė,

per N. lešmantienę.....................................................100.00
Veronika ir Jonas Kazlau, Wethersfield, Conn............. 98.00
M. Hacinkevičius, Great Neck, N. Y.,

per N. Ventienę............................................................ 88.00
K. Zalenas, Red Lake, Ont., Canada............................70.00
Steve Jurevičius, Ft. Lauderdale, Fla.,

per N. lešmantienę...................................................... 63.00
Joseph Lugauskas, Brooklyn, N. Y................................50.00
Toronto Moterų Grupė, Toronto, Ont., Canada,

per I. Rukienę.........................  50.00
M. K. Barnett, Windsor, Conn....................................... 50.00
S. Rakstys, Fruitland, Ont., Canada.......................... .50.00
Josephine Sisevich, Chicago, DI., prisiminimui mirusio

sūnaus Wesley Gates, per N. De Schaaf....................50.00
Frank ir Helen Mankauskai, New Milford, Pa............. 50.00
V. Bareišis, New Westminster, B. C., Canada

per A. Grinkų.............................  50.00
C. K. Urban, Anna C. Shay ir Anna B. Urban,

Hudson, Mass................................................................ 50.00
Suzana Kazokytė, Frackville, Pa.................................. 40.00
Draugai Ukrainiečiai, Miami, Fla. per N. lešmantienę 35.00
Mary Niaurienė, Verdun, Que., Canada, prisiminimui

mirusio brolio Miko Gudo...........................................30.00
Kate Sanders, Glen Ellyn, Ill..........................................30.00
A. Bel, Brooklyn, N. Y., prisiminimui A. Bimbos .. . .30.00
L. Bartkus, Linden, N.J.................................................28.00
E. Yuodaitis, Redford, Mich., per St. Masytę............25.00
G. V. Kvetkas, Dorchester, Mass., puE. Repšienę . .25.00
Frank Nakas, Detroit, Mich., per St. Masytę............. 25.00
A. Grinkus, Vancouver, B. C., Canada..........................25.00
Olga Grinkus, Vancouver, B. C., Canada...................... 25.00
Sam ir Emily Paberaliai, Toronto, Ont., Canada........25.00
Mildred Stensler, Livingston, N. J., per N. Ventienę .25.00 
Romualdas Maslaveskas, Springdale, Pa.......................23.00
J. Jordan, Palm Beach Gardens, Fla.,

prisiminimui A. Bimbos...............................................22.00
Anthony Klepasky, Punta Gorda, Fla............................20.00
F. Imbrose, Thunder Bay, Ont., Canada......................20.00
A. Bel, Brooklyn, N. Y.................................................... 20.00
W. ' Raila, Hemet, Cal...................................................... 20.00-
Elizabeth Ulinskas, Detroit, Mich., per St. Masytę. . .20.00 
Detroitietis, Detroit, Mich., per St. Masytę............... 20.00
J. Ziulys, Toronto, Ont., Canada.................................. 20.00
S. Gugas, Redford, Mich., prisiminimui A. Bimbos ... 15.00 
J. Motuzas, Mexico, Maine............................................15.00
Placidą ir Napoleonas Dudoniai, Aston, Pa................... 15.00
Pat Stunskas, Rochester, Mich., per St. Masytę 13.00
M. Radzevičienė, Detroit, Mich., per St. Masytę........13.00
N. Grigaliūnas, Watertown, Mass., per E. Repšienę .13.00
Steve Raduszis, Bayonne, N. J....................................... 13.00
Pauline Petrauskas, Worcester, Mass.

per Regina Trakimavičius........................................... 10.00
Anna Jones, Brooklyn, N. Y............................................10.00
E. Repšienė, Dorchester, Mass.......................................10.00
J. P. Miller, Seminole, Fla., per P. Alekną.................. 10.00
John Baker, High Falls, N. Y..........................................10.00
“Laisvės” Rėmėjas ..........................................................10.00
H. O. Osbeck, So. Windsor, Conn.,

prisiminimui A. Bimbos...............................................10.00
Nellie W. Wilson, Boston, Mass......................................10.00
Leo ir Julia Svirplys, Windsor, Ont., Canada,

per St. Masytę................... 10.00
Anna Dočkus, Dearborn, Mich., per St. Masytę....... 10.00
Nellie Tamošiūnas, Miami, Fla., per N. lešmantienę . 10.00 
Stella Danis, Miami, Fla., per N. lešmantienę........... 10.00
Anna Jamison, Livingston, N. J., per N. Ventienę . .. 10.00 
Jonas Garlauskas, Tillsonburg, Ont., Canada............. 10.00
Anna Tamol, Hazel Park, Mich., per St. Masytę......... 8.00
Julia Urmonas, Chicago, Ill., per Nellie De Schaaf ... .8.00 
A. Baublis, Willow Springs, Ill., per Nellie De Schaaf .8.00 
Lillian Juška, Richmond Hill, N. Y...................................8.00
Walter Dūda, St. Petersburg, Fla., per P. Alekną ... .8.00 
J. Bakanas, Chester, Pa.................................................... 8.00
J. Kazlauskas, Philadelphia, Pa........................................8.00
Lillian Novak, St. Petersburg, Fla................................... 8.00
Mary Martuza, Racine, Wis.............................................. 8.00
George Janonis, Livonia, Mich., per St. Masytę..........8.00
Amelia Aimantienė, Lauderdale Lakes, Fla.,

per N. lešmantienę........................................................ 8.00
Joseph Simel, Colts Neck, N. J....................................... .5.00
Marcella Balukonis, Wilkes-Barre, Pa............................5.00
Eva Valley, St. Petersburg, Fla., per P. Alekną..........5.00
Ch. Stankius, Windsor, Ont., Canada..............................5.00
A. Šilinis, Montreal, Que., Canada................................. 5.00
Antanas Rimša, Windsor, Ont., Canada,

per St. Masytę................................................................ 5.00
Peter Karalis, Windsor, Ont., Canada,

per St. Masytę................................................................ 5.00
Anna Jalowski, Miami, Fla............................................... 5.00
B. Spūdienė, Woodhaven, N. Y., per A. Mitchell........3.00
A. Janus, Canton, Mass., per E. Repšienę..................... 3.00
J. Narush, Vancouver, B. C., Canada, per A. Grinkų . .3.00 
A. Balčiūnas, Waterbury, Conn.

per M. Svinkūnienę ..................................................... 3.00
S. Diržuvait, Brooklyn, N. Y........................................... 3.00
J. Stukas, Winchester, Mass., per R. Weinstein..........3.00

* * *
Viso į fondą įplaukė iki lapkričio 8 d. $5,910. Širdingai 

dėkojame. Kadangi taip lėtai vajus ėjo iki šiol, tad 
pratęsiame vajų iki pabaigos metų, gruodžio 31 d.

ADMINISTRACIJA

St. Petersburg, Fla. “Laisvės” tradicinis koncertas Ilgi veiklos etai
NETIKĖTAI PAKLIUVAU 
LIGONINĖN

Spalio 19 d. buvau patik
rint sveikatos. Daktaras pa
tikrino. Širdis buvo tvarkoj, 
kraujo spaudimas labai ge
ras. Bet man visuomet kvai
to galva. Daktaras sakė, kad 
savo ofise jis negalįs visko 
patikrinti ir mane pasiuntė į 
ligoninę.

Ligoninėj surado, kad ma
no kraujas netvarkoj; vie
nam šone surado, kad tik 60 
nuošimčių teka, o kitam tik 
40 nuošimčių. Tai man pata
le operuoti.

Pasitariau su žmona, sū
num ir dukra ir nutariau 
operuotis.

Ligoninėje operacija labai 
gerai pasisekė, išgulėjau dvi 
savaites, o dabar esu namie, 
sveikstu. Žmonelė mane ge
rai prižiūri, man labai malo
nu , kad turiu gerą žmoną, 
su kuria išgyvenau jau 53 
metus. Paklausiau daktaro/ 
ar man operacija pakenks 
mano balsui. Mat, pergyve
nau kaklo operaciją. Dakta
ras sakė kad už penkių savai
čių galėsiu vėl dainuot. Labai 
nudžiugau, kad operacija 
mano balsui nepakenkė.

Didelis ačiū visiems, kurie 
mane lankė ligoninėj ir at- 
siuntusiems atvirukus, kurių 
gavau labai daug. Aš niekad 
nesitikėjau, kad turiu tiek 
daug draugų, ne tik lietuvių 
bet ir svetimtaučių. Ačiū 
mano žmonelei, sūnui ir duk
relei, kurie mane gerai pri
žiūrėjo.

Ir dar sykį didelis ačiū 
visiems, o aš vėl dainuosiu, 
kiek galėsiu, ir grįšiu i savo 
pareigas.

S. Kuzmickas

Išvežė i ligoninę
Marijona Adams (Žvirblie

nėj, Nelės Ventienės teta, 
gyvenanti Ronkonkoma, 
L. L, baigianti 94 metus 
amžiaus, buvo išvežta į 
Smithtown ligoninę patikrin
ti sveikatą. Daktarai mano, 
kad jai teks ligoninėje pabūti 
visą savaitę.

Linkime “Laisvės” skaity 
tojai ir rėmėjai Marijonai 
Adams greit atgauti sveikatą 
ir sustiprėti. P.V.

Sugrįžo Columbia
Edwards oro laivyno bazė 

Kalifornijoje. — Pereito an
tradienio rytą į Žemę sugrįžo 
erdvėlaivis Columbia, atlikęs 
savo penktąjį skridimą. Ke
turi astronautai išlipo paten
kinti, kad jiems pavyko pa
leisti du komunikacijos sate
litus, bet nusiminę, kad ne
galėjo “pasivaikščioti” po 
erdvę. Mat paskutiniu mo
mentu atsitiko taip, kad erd
vės drabužiai, kuriuos turėjo 
dėvėti du astronautai, sutri
ko nors, sakoma, jie buvo 
bandyti daugiau nei porą 
šimtų kartų.

“Pasivaikščiojimui po erd
vę” neįvykus, NASA vado
vybė davė įsakymą astronau
tams sugrįžti į Žemę. Dabar 
toks “pasivaikščiojimas” bus 
bandomas daryti sekantį 
kartą, kai į erdvę bus leidžia
mas erdvėlaivis “Challen
ger”, kuris jau stovi Kenne
dy erdvės centre Floridoje ir 
ruošiamas kelionei, įvyksian
čiai 1983 m. sausio pabaigo
je. Tas erdvėlaivis taip pat 
turės keturių vyrų įgulą ir 
vešis komunikacijos sateli
tus. Tuo tarpu Columbia 
erdvėlaivis bus pertvarkytas 
kad jame galėtų tilpti šešių 
vyrų įgula.

Washington. — Čia vyks
tančioje Romos katalikų vys
kupų metinėje konferencijoje 
diskutuojamas laiškas, kurį 
vyskupai nori išleisti tikin
tiesiems, pasisakydami prieš 
branduolinius ginklus ir 
kviesdami prie branduolinio 
arsenalo užšaldymo.

ir banketas

Praėjusią savaitę Laisvės name įvykusiame “Laisvės” 
tradiciniame koncerte ir bankete laiką praleidome smagiai. 
Koncertas buvo ypatingai puikus, banketas, dėka Sofijos 
Stasiukaitienės ir Adelės Rainienės, kurios apmokėjo visas 
išlaidas, taipgi buvo geras—skanus. Gaspadinės Ona 
Babarskienė ir Nelė Ventienė dirbo, kaip ir visada, kelias 
dienas, bet todėl visi buvome labai patenkinti. Aidietės 
patarnavo prie stalų.

Plačiau apie šį pobūvį mūsų reporterė aprašys sekančia
me “Laisvės” numeryje.

Beje, aukomis ir prenumeratomis surinkta virš $1,000, 
apie ką bus taipgi paskelbta sekančiame numeryje.

ADMINISTRACIJA

NEUŽMIRŠTA AIDO CHORO

II

Valys ir Vera Bunkus

102
Ozone

Tele
A

NO.

Pas Oną Čepulienę, ilga
metę Aido choro dainininkę 
(gera alto), prieš porą savai
čių iš Tarybų Lietuvos sve
čiavosi jos sesutė Filomena 
Petruševičienė. Abi buvo at
vykusios į Laisvės salę pasi- 
viešėt pas aidiečius.

Ona Čepulienė, sulaukusi 
senatvės, sveikatai nelei
džiant dainuoti negali, bet ji 
neužmiršta ilgų metų pra
leistų Aido chore. Negalėda
ma dainuoti, ji paremia 
aukomis. Šį sykį ji davė $10. 
Ačiū. Onute. P.V.

NORWOOD, MASS.

NUOŠIRDI PADĖKA
Liga ir mirtis nemalonūs yra kiekvienam, kuomet reikia 

iškentėti širdies skausmą, kai netenki mylimo nario. Tą 
skaudų įvykį aš pergyvenau, kai negailestinga mirtis spalio 
1 d. iš gyvųjų tarpo išplėšė mano mylimą vyrą Steve 
Družą.

Nežiūrint kaip skauda širdį man reikėjo jį palaidoti; o 
tam reikėjo daug draugų, kurie man pagelbėjo. Palaidotas 
spalio 4 d. Highland kapinėse. Kaip malonu, kad draugai 
atjaučia, gali suprasti tik tas, kuris artimo žmogaus mirtį 
pergyveno. Ir gerų draugų užuojauta ir pagalba man 
padėjo visa tai pergyventi.

Nuoširdus ačiū visiems prisiuntusiems gėlių, dėkų už 
užuojautas asmeniškai ir per “Laisvę", taip pat už 
dalyvavimą šermenyse bei laidotuvėse. Jūsų visų suteiktos 
paslaugos neužmiršiu.

Ne puotoj draugai susitinka . . .
Draugai susitinka varge!
Kai ašaros byra ar skausmas ištinka . . .
Tas draugas, kas užjaus tave!

JULIA DRUŽIENĖ
Švogeris VIKTORAS KAVALIŪNAS 

..   IMIIIIIĮ II l» —M—M*——II I........ .......... ........ 
Gerb. Redakcija!

Čia rasite $100 čekį “Laisvei” paremti. Mano vyras ją 
skaitė iki pat mirties ir visuomet rėmė. Tik gaila, kad jam 
neteko sužinoti, kad rugsėjo 30 d. mirė Antanas Bimba, o 
mano vyras spalio 1 d. iš ryto. Mano vyras Bimbą taip 
gerbė ir daug ko iš jo pasimokė.

Draugiškai Julia Družienė
125 Winslow Ave.
Norwood, Mass. 02062

ST. PETERSBURG, FLA.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Juozas Šarkiunas- 
Sharkey

Mirė 1980 m. lapkričio 28 d.

Mes visada prisiminsime jo gražius darbus 
veikiant už taiką ir geresnį gyvenimą.

Žmona—HELEN SHARKEY 
ir šeima

RICHMOND HILL, N. Y.

Mirus

Antanui Bimbai
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Ilsei, visam 

“Laisvės" personalui ir draugams. Jo darbai už 
pažangą liks visų prisimenami.

FRANK ir VERA BUDRIONIAI
Seminole, Fla.

Sveikiname Verą ir Valį į 
Bunkus, jų vedybinio gyve- . 
nimo 50 metų sukakties pro
ga. Mes newyorkieciai svei
kiname ir linkime sėkmės st. 
petersburgiečiams už nutari
mą surengti V. V. Bunkams 
pagerbimo banketą.

Draugai Vera ir Valys 
Bunkai nuo pat pirmųjų die
nų nuo atvykimo į St. Pe- 
tersburgą įsitraukė į progre
syvių lietuvių organizacijų 
veiklą. Valys jau daug metų 
išrenkamas Lietuvių Senes
niųjų Piliečių klubo preziden
tu ir veikia Lietuvių Litera
tūros Draugijos 45-ojoje kuo
poje. Dainuoja Dainos Mylė
tojų chore. Verutė taipgi 
nenusileidžia savo vyrui Va
liui. Ji darbojasi tose organi
zacijose ir aprašo organizaci
jų veiklą “Laisvės” laikrašty-1 
je.

Valys Bunkus gimė Židi
kuose Mažeikių rajone Lietu
voje. 1928 metais emigravo į 
Kanadą, kur dirbo siuvėju. 
To amato buvo pramokęs 
Lietuvoje. Gyvendamas Ka
nadoje Valys buvo pažan
gaus Kanados lietuvių laik
raščio Darbininkų žodis (vė
liau Liaudies balsas) steigėju 
ir aktyvus pažangiosios 
spaudos platintojas.

1940 metais draugai Bun
kai persikėlė gyventi į New

Yorką, ilgai nelaukdami įsto
jo į visas lietuvių progresy
vias organizacijas. Abu Bun
kai tapo tų organizacijų vei
kėjais.

Vera ir Valys daug metų 
buvo “Laisvės” direktorių 
Tarybos Valdyboje ir vaji- 
ninkai, darbuodavosi paren
gimų ir piknikų komitetuose, 
stengdamiesi sukelti pinigų 
“Laisvės” išlaikymui.

Valys buvo Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo Centro 
valdybos iždo globėjas. Vera 
ir Valys daug metų dainavo 
“Aido” chore.

Vera Bunkienė buvo veikli 
Niujorko Lietuvių Moterų 
klube, ji buvo išrinkta į 
“Laisvės" 60-mečio Jubilie
jaus minėjimo Komitetą.

Draugai Bunkai gyvenda
mi New Yorko apylinkėje 
turėjo daug draugų ir pažįs
tamų ir su visais draugiškai 

i sugyveno. Jei kam reikėdavo 
i pagalbos, visada suteikdavo. 
V. V. Bunkai daug sykių 

! savo namuose priėmė atvy- 
' kusius svečius iš T. Lietu
vos.

Linkime sukaktuvininkams 
i neprarasti savo nuostabios 
•į jaunatviškos energijos, būti 
| sveikais, gyventi dar daug 
metų ir sėkmės darbuose.

BRIEFS
The sixth Annual People’s' 

Bazaar will take place at 
Unity Center, 235 West 23 
Street, New York.

Friday, December 3, 6—10 
PM

Saturday, December 4, — 
12—9 PM.

Looking over Anthony’s 
books and papers I came 
across his diary—1942, 1943, 
1945 and 1949 in English and 
1966 and 1967 in Lithuanian. 
It has a great historical 
value and also gives some 
insights in his personal life.

♦ ♦ ♦

“The guy tried to kill me,” 
Phyllis Leone says of the day 
a total stranger tried to 
throw her off the 34th St. 
IRT platform in New York. 
“I broke my foot. If people 
hadn’t pulled him off as I 
clung to a pillar, he’d have 
killed me. Must a person die 
or be on the brink of death 
before an assailant’s act is 
considered a felony?” she 
asks.

♦ ♦ ♦

Helen B. Washington 
writes in The Daily News 
Voice of the People’s column:

“For the U.S. government 
to even consider an IMF loan 
to racist South Africa for 
$1.1 billion is outrageous, 
not because 11 million Amer

icans are unemployed but 
because South Africa is the 
most repressive government 
in the world. It was ousted 
from the UN General As
sembly in 1974 because of its 
policies. Now the U.S. is 
ready and willing to lend a 
hand. Our government “will 
not oppose the loans on the 
basis of that government’s 
racial policies.” That state
ment sickens, saddens and 
shatters my American 
pride.”

“In our day to speak of 
human freedom and at the 
same time permit massive 
unemployment is to speak in 
contradictory terms. The 
right to a decent job is a 
fundamental human right in 
our generation; its non-exis
tence brands any society 
wherein that exists as terri
bly backward and antihu-

I man.”
♦ * *

I received a card from 
Elizabeth Repshis.

“What do we live for if not 
to make the world less diffi
cult for each other?"

George Eliot 
| And Elizabeth says : “An
thony Bimba lived to make 
the world less difficult for 
those who were oppresses 
and exploited.” Use

Elizabeth Repshis with her art wor
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